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Az egész világ ellen
Mussolini szerencsésen meg­

menekült az örült lody revolver­
golyójától és letörölve arcáról a 
véri, homlokáról a halálfélelem 
sajtolta verítéket, röviddel a me­
rénylet után megjelent a Chigi- 
palota erkélyén, hogy híveinek 
követelőző üdvözlését szem élye­
sen köszönje meg. A duce a ret­
tenthetetlen bátor ág jelmezében 
mutatta meg magát a népnek. 
Diktátor csak ebben a kosztüm­
ben jelenhet meg a nyilvánosság 
előtt, mert abban a pillanatban, 
amint elszántsága megingottnak 
látszik, vége a varázsnak, a m e ly  
lye! a maga táborát igézet alatt 
tartja. Mussolininál nem színészi 
póz, nem affektált gesztus a vak­
merőség, hanem életszükséglet, 
hatalmi rendszerének kőoszlopa, 
amelynek megroppanása az egész 
épületet összedöléssel fenyegeti. 
A lábujjhegyen járó politikai bői- 
cseségnek, a népjogok és közs^a- 
badságok elvén csüngő állomfér- 
fiui körültekintésnek nincs Bny- 
nyira szüksége a term észetes em ­
beri gyöngeségek elpalástoíására, 
mint az erőszak apostolának, a 
reakció reformátorának, aki csak 
félisteni nimbusszal tud töm ege­
ket mozgósítani a tömegek ellen. 
A feketsingesek fővezére otthon, 
az ágyban, ha a fejére huzza a 
paplant, retteghet életéért, de o 
fórumon csak mint veszedelemtől 
vissza nem riadó, ijedelmet nem 
ismerő hérosz szerepelhet, mert 
uralma nem a népakarat széles 
bázisén, hanem csak személye 
íölmagasodó kivételességének il­
lúzióján nyugszik, amelyen a leg­
csekélyebb karcolás katesztió fái is 
repedéssé mélyülhet.

Az egyéni erőt mutetva’nyosság 
szempontjából megbecsülő hisz­
téria bámulja azt az acélos fér­
fiasságot és legendás oroszlán- 
szivüséget. amellyel Mussolini a 
halé! torkából e néptiíbuni dobo­
góra pattan és ragyogó beszéd­
del tesz tanúságot célkitűzései 
változhalatíanságáról. — Uj Julius 
Caesar — mondják azok, akik a 
konzervativizmus értékeit féltik 
a haladás kockázatos arányaitól. 
De a caesari kemény egvenes- 
vonaluság a Brutusok és Cassiu- 
sok fanatizmusát hívja ki maga 
ellen és ama március Idusa óta, 
amikor Róma korlátlan ura hu­
szonhárom tőrszurástól holtan 
esett össze, minden diktátor sor­
sát tragikus memento árnyékolja 
be. A fasizmus történelmi kisér 
let az alkotmányosság fékjét le­
rázó zsarnok fátumának megfor­
dítására. A merényletpoütikét és 
az elnyomatásból fakadó elkese­
redés crupcióit, amelyek eddig o 
szabadság ellenségeit nyugtalani
tolták és az abszolutizmus nad 
állásait szorongatták, a fasizmus

í

kisajátította és a diktatúra oláépi- 
tésérc használja fel. Mateotti, 
Amendola és az emberáldozatok 
egész hekatombni szolgálnak intő­
például arra, hogy akinek kedves 
az élete, ne helyezkedjék szembe 
a fasiszta parancsok szentségé­
vel. Chamberlain vagy Briand 
méltán háborodik fel, ha a gyilok 
politikai fegyverként villog elve­
temült kezekben, de Mussolini 
hivatkozhatik-e a megsértett jog­
rendre, ha a terror ütegei, am e­
lyeket ő állított fel és tö ltö tt1 
meg, irányt cserélve ellene szc- 
geződik ?

A tüzzel-vassa! elnémitott olasz 
demokrácia ismét nagy árat fog 
fizetni azért n horzsolásért, amii 
a duce szenvedett. A rendőrség 
mar megállapította, hogy az el-

Katonaság őrzi Rómában 
az orosz és angol na

Erélyesen folyik a nyomozás a Mussolini elleni merénylet ügyében 
Mussolini iripoliszi utjának jelentősége

■Rómából je len tik : A rendőrség a 
legnagyobb apparátussal nyomoz a 
Mussolini elleni merénylet ügyében. 
Főleg azt akarják megállapítani, hogy 
a merénylő asszonynak voltak-e bűn­
társai. A nyomozó hatóságok minden 
igyekezető dacára a nyomozás arra 
az eredm ényre jutott, hogy Lady 
(jibbson. előre megfontolt szándékkal 
követte el a merényletet, de teljesen 
a saját elhatározása alapján.

Bár a városban a rend és nyuga­
lom teljes,

az orosz és az angol nagykö­
vetség épületét erős katonai 

osztagok őrzik,
hogy elejét vegyék az esetleges rend­
zavarásoknak.

Forradalom tort ki Görögországban
A gör©2 kormány jelentése szerint csak a szaloniki: helyőrség lázadt föl

Beogradból jelentik: Ideérkezett ] lamennyien visszatérnek állomáshe-
hirek szerint csütörtök éjjel a 5za- 
lonikiben levő hadosztály fellázadt. 
A lázadásról a görög kormány hi­
vatalos jelentést adott ki. A jelen­
tés elmondja, hogy

a szalonikii katonaság Kajetasz 
és Maritisz nevii tisztek vezeté­

sével fellázadt.
A lázadás azonban nem politikai jel-
légii, hanem csak a Szalonikibcn ál- Gyevgy diából olyan hírek érkez- 
íomasozó harmadik hadosztály pa- ‘ nck, hogy 
rancsnoka ellen irányul. A lázadók i
— mint a hivatalos jelentés mondja
— AJasin helységbe vonultak, ahol | 
annak idején Abdul Hamid szultán 
volt őrizetben. Innen követek utján 
azt az ajánlatot tették a kormány-
nak, hogy váltsák fel a harmadik azonnali távozását követeli és azt 
hadosztály parancsnokát, akkor va- kívánja, hogy a kormányt semleges

•
meháborodoit ir nőnek nem vol­
tak cinkostársai, ele a fasiszta 
szabadcsapatok éppen azért ala­
kultak, hogy az igazságszolgál­
tatás hivatalos szerveinek m un­
káját a felelőtlenség égisze alatt 
kiegészítsék. ó  < a bosszú menny­
kövei, a népharag villámai és ha 
a dúcénak a hajaszáln m eggör­
bül, jaj fíz aventinói ellenzéknek, 
jaj a szabadkőműveseknek és jaj 
az egész olasz népnek, amely 
hárommillió fiatalember törvé­
nyektől nem határolt dühét vonja 
magára. Mussolini megtorlásra 
hívta fel a fasisztákat arra az 
esetre, ha őt, mint a demokrácia 
és a szabödkÖmüvessag intranzi- 
gens ellenségét meggyilkolnák. 
A feltételes edhortációnak meg­
lett a foganatja, me.’t .• I! Mondo

Mussolini tripoliszi utjával a lapok 
vezércikkekben foglalkoznak és rá­
mutatnak arra, hogy

Olaszországot vitális érdekei 
kötik a Földközi-tengerhez.

A Mesaggero idézi egy angol állam-
férfiú kijelentését, amely szerint Olasz­
országnak a Földközi-tengerhez na­
gyobb érdekei fűződnek, mint bár 
mely inás országnak. Ezért O.aszcr- 
szágnak a Földközi-tenger mindent 
jelent. A lap ennek alapján rám utat 
arra, hogy

Olaszország senkinek sem en­
gedheti át a fenhatóságot a 

Földközi-tengeren.
A Mesaggero cikke diplomáciai kö- !

lyükre. A kormány azt a választ 
adta a lázadóknak, hogy semmiféle 
feltételt nem hajlandó elfogadni és 
a teljes megadást követeli.

A Pireusbau veszteglő hadi­
flotta parancsot kapott, hogy 
azonnal induljon Szaionikibe a 

lázadók leverésére.
A hivatalos jelentéssel szemben

Görögországban forradalom tört
ki és az athéni helyőrség is
csatlakozott a forradalmárok­

hoz.
A katonaság Pangalosz tábornok

nyom th.jál lerombolták, magái.- 
lakásokat feldúltak ts  egy nap 
alatt végigsöpört Italian a meg­
fő! em ütés orkánja.

A diktátor számára nincs visz- 
szafelö vezető ut, neki előre kell 
mennie, míg be nem következik 
az ő Woteriója, amelyet nem re­
volver vagy po’ olgép, hanem a 
fejlődés szükségszerűsége érié! 
meg. Ki lát bele a szív redőjbe, 
ki tudja, hogy az olasz politika 

'Napóleonja, aki — mint büszkén 
hirdet! — az egész világgal 
szembehelyezkedik, nem érzi-e 
magét saját pártja foglyának és 
nem vágyódik-e a leghangosabb 
fogadkozások közepeit is Szent 
l óim szigetére, ahol m egszaba­
dulhat a kényszerű vakmerőség 
ideypusztitó izgalmaitó' ?

rökbefi' nagy feltűnést keltett és a 
legkülönbözőbb kom m entárokra adott 
alkalmat.

Cantalupo gyarmatügyi államtitkár 
nyilatkozatot tett közzé, amelyben ki­
jelenti, hogy Mussolini tripoliszi útja 
nem fenyegető senkivel izemben, 
csak annak kiíejeze'se, hogy

Olaszország a jövőben intenzi­
vebb gyarmatügyi politikát kí­

ván folytatni
és a gyarmatüyy integráns része lesz 
az olasz külpolitikának. Olaszország 
hid keli hogy legyen Kelet és N yu­
gat közt és ezt a hivatását be is 
fogja tölteni -— fejezi be nyilatkoza­
tát a gyarm&íügyi államtitkár.

politikumok alakítsák meg. Elterjedt 
hírek szerint

a forradalmat, amely a szaloni­
kii lázadással kezdődött, Plasz- 

tirasz ezredes készítette elő.
A görög határt teljesen elzárták, 
úgyhogy megbízható hírek nem ér­
keznek (j örögorszrígból.

Plasztirasz görögországi tartóz­
kodásáról Beogradban nem tudnak 
semmit és illetékes helvcu nem is 
tartják valószínűnek, hogy Plaszti­
rasz Görögországban tartózkodik. 
Ugv tudják, hogy

a görög forradalom inonarchis- 
ta jellegű

és Pangalosz diktatúrája helyébe a 
királyságot akarja legitimista ala­
pon visszaállítani.
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Miiködnek a cégtábla-rombolók
A szuboticai főuccán pénteken hajnalban megrongáltak 

egy UJ portálét
Megint cím tábla-botrány. . .  Az 

utóbbi hónapokban ez már annyira 
gyakori, hogy szinte megszokottá 
válik s felháborodni sem érdemes 
miatta.

Szuboticán az Aleksandrova-uli- 
cai Halbrohr-házban levő három 
üzlet elé gyönyörű portálét építte­
tett a háztulajdonos. Az épülő por­
tálék már azért is megérdemlik, 
hogy megbecsüléssel nézzenek rá­
juk, mert aki építteti azokat, a mai 
nagyon súlyos gazdasági viszonyok 
mellett áldoz sok pénzt, hogy Szu- 
botica főuccáját nagyvárosiasab- 
bá, impozánsabbá tegye. A házban 
levő kereskedők, hogy a portálé 
művészi hatását semmi se zavarj;' 
abban állapodtak meg, hogy egy­
forma felírásokat alkalmaznak üz­
leteik felett. Kcll-c mondanunk, 

'hogy ezek a felirdsok tisztán szláv 
szövegiiek. A kereskedők ugyan 
tisztában vannak azzal, hogy a cég­
feliratra azért van szükség, hogy 
mindenki, aki keres egy üzletet, 
megtalálja s minden érdeklődő tud­
ja. hogy mit árulnak benne, azon­
ban azzal is tisztában vannak, hogy 
Szuboticán o cégtáblákat büntetle­
nül lehet olcsó naeionalisfa tünteté­
sekre felhasználni s rendőrség, ha­
tóság nem védi a magánvagyont a 
c é gt ábl a romb ol ók ellen.

A Halbrohr-házban levő három 
üzlet közül egyelőre csak egy van 
nyitva, a Mayerhofí-féle optikus­
üzlet. Az üzlet tulajdonosa egyfor­
ma nagyságú cirill és latin betűkkel 
kiirta, íiogy Optikus üzlete van, a 
cég nevét pedig szláv szöveggel, de 
latin betűkkel tüntette fel. A cég­
táblarombolók ambíciója eddig nem 
üldözte a tatiniedt. A hirdetett test­
véri megértés és megegyezés na­
gyobb dicsőségére azonban, úgy

Nikolajevics Nikoláj a jövendő im perátor
Imával kezdődött és a szélsőjobb győzelmével végződött 
a párisi orosz kongresszus — A jugoszláviai dem okrata 

oroszok nem vettek részt a kongresszuson
Párls, április 7.

A Maijestic-szálló környéke orosz szó­
tól hangos, a bejáratnál tarka sokaság 
nyüzsög: kopottdiszü uniformisok fitye­
gő rendjelkoszoruval, kifogástalan ele­
ganciáin, öregurak, akik feudális hatal­
masságokból cmigrálódtak ügynökké, 
kereskedővé, könyvelővé, korcsmárossá 
és itt furakszik egy csomó letört, ron­
gyos ember, akik otthagyták a teher­
hordást, az ujságosbódét, a gyárat, 
hogy résztvehessenek az első emigráns­
kongresszuson. A terem ajtajában szi­
gorúan megkövetelik a küldött-igazol­
ványt. Sokaknak vissza kell fordulni. 
»Pcdig mi is emigránsok vagyunk. — 
mormol i ák fe jc sóv á 1 v a.

Az. ülésteremben mintegy négyszáz
dclegátus gyűlt már össze, a legkiilön- védték . . .
bözőbb országokból.

-  Vü'm.'f oroszai egyesü lje tekm ond-
ia elégedett mosollyal mellettem egy 
kövér cárista. Pokoli zaj tölti be a he­
lyiséget, mindenütt izgatott csoportok 
vitáznak. Veszekednek az államformá­
ról, a földbirtok-kérdésről, nem tudnak 
egyezni. Mintha már otthon volnának. 
Pedig itt csupa jobboldali szervezetek 
delegált :ai vannak, a baloldali emigrán­
sok távoltartják magukat a kongresz- 
szusról. Szóbakerül a jugoszláviai oro­
szok magatartása is. A Jugoszláviában 
élő orosz emigránsok tüntetőleg most 
alakították meg a haladó-demokratikus 
nemzeti szövetséget. Hogy a kongresz- 
szust bosszantsák. Nagyon méltatlan­
kodva nyilatkoznak róluk Nikoláj h'iko-

Kvwuri

látszik, hogy most már a latin betű 
ellen is hadba szállnak.

Csütörtökön, amikor Szubotica 
város publikuma nemzetiségi kii- 
lömbség nélkül meleg vendégsze­
retettel üdvözölte, és látta vendégül 
a szintén latin betűt használó szara­
jevói dalegyletet, a hatóságok és a 
polgárok előtt jólismert ismeretlen 
elemek elhatározták, hogy tönkre 
teszik a latinbetüs, horvát szövegű 
uj cégtáblát.

Pénteken hajnalban az Alcksan- 
drova-uccai rendőrörszcniek jó­
indulatú semlegessége mellett meg­
történt a sikeres hadművelet az uj 
portálé és a latinbetüs cégtábla el­
len. Az egész portálét, a cégtáblát 
és <7 vasredönyt kátrányfestékket 
öntötték le s reggel, mire a város 
fölébredt, a magánvagyon védel­
mének nagyobb dicsőségére, ott 
állt a főuccán a bepiszkított, tönkre­
tett portálé.

A szuboticai kereskedők, akik nem 
képesek megállapítani, hogy mi­
lyennek kell lennie annak a cégtáb­
lának, amely a mindenható fele­
lőtleneknek kedvére van, tehetet­
lenek a rombolásokkal szemben. 
Minthogy a fizetett nagy adók da­
cára nem tudják elérni, hogy a 
rendőrség megvédje vagyonukat, 
az érdekelt kereskedők azzal a terv­
vel foglalkoznak, hogy a jövőben a 
cégtáblarombolásokat nem állítják 
helyre, maradjanak a cégtáblák, 
portálék összerombolva, bekátrá­
nyozva hirdetőiül annak, hogy eb­
ben a városban mennyire türelmes 
a közszellem s mennyire buzgó s 
kötelességteljesítő a rendőrség.

A minduntalan megismétlődő 
cégtáblarombolásokkal a kereske­
dők érdekképviseletei is foglalkozni 
kívánnak.

Idjevics nagyherceg hivel. . .
Csak egy dologban értenek egyet: le­

gyen vége a bolseviki uralomnak és 
gyerünk haza. Ki döntse meg őket? Ki­
nek az erejével? Kinek a segítségével? 
Mi lesz azután? Arról nem beszélnek, 
s ha gondolnak rá. csak titokban gon­
dolnak. Elmúlt már az ellenforradalmi 
offenzivák hőskorszaka.

— Elismerték a külföldi államok 
Szovjcioroszorszégot? Csak ismerjék el, 
az orosz nép sohase fogja elismerni. . .

Az orosz népben, a parasztságban van 
minden reményük. A baloldaliak azt 
mondják, hogy ezek a reménykedők az 
orosz paraszttal akarják majd megfizet­
tetni keserűen mindazt a felbecsülhetet­
len kárt, amit a kommunistáktól eb-z-en-

Valaki Nikolajcvna Anasztázia nagy- 
hercegnő állapota felöl érdeklődik. Autó­
baleset érte a nagyhereegnöt a napok­
ban, megsérült az arca. Sajnálják. Most 
megérkezik Eulogij metropollta. fehér 
süvegben, arany kereszttel, imára szó­
lítja a kongresszust. Csend áll be és a 
metropolita rozoga hangon citálja a ré­
gi egyházi dalokat.

Sztruve professzor, mellétverö hosszú 
szakái,ával, elfoglalta az elnöki emel­
vényt. Beszél a külföldi oroszok szövet­
ségének feladatairól.

— A nagy nemzeti Oroszország fel­
támadása... A kommunizmus és az in­
tern acionálé' ellen. . .  Mi itt nem dönt­
hetünk előre az uflásziilctö Oroszorszd 
jövendő berendezéséről. . .  Egyetlen ve

g

zér mözé kell sorakoznunk.. .
Most megnyili'k a szónokok sora. Idé­

zik a cár em lékét... Éltetik Nikolaje- 
vlcs Nikoláj nagyherceget. Megtapsol­
ják Erlich francia képviselő beszédét, 
aki támadja a francia kormányt, amiért 
elismerte a szovjetet. Beszél a kozákok 
atamánja, a kereskedő-iparos csoport 
képviselője, a pártonkivüll centrum és a 
szélsőjobboldal delegátusa. A kozák- 
atatnán élénken kárhoztatja, hogy a ku- 
báni és tereki kozákok a föderatív be­
rendezés fentartásónak hívei és ezért 
nern léptek be a szövetségbe. Beszél Ti­
bin, a horvátországi oroszok küldöttbe 
és Guhnov, a Jugoszláviai orosz Hiúság 
vezetője, aki az »imperátorl Oroszorszá­
got* élteti.

A szónokok sora hamar kimerül és

jesíi ügyészségÁ

uj n yo m o zást re n d e k  e l a s zo k o lh a n iis itő k  e llen

A francia kiküldöttek a frankügy  nyom ozásának befejezése 
előtt még több körülm ény tisz tázásá t kívánják — A vizsgáló- 

bíró k ih a llg a tta  ő rg rő f Pallavicini Györgyöt
Budapestről jelentik: A szokolhamisi- 

tás ügyében pénteken váratlan fordulat 
történt. Szlruche Gusztáv főügyész, aki 
eddig a szokolhamisitás ügyében leg­
utóbb megindult rendőri pótnyomozás 
iratait tanulmányozta, pénteken úgy 
döntött, hogy

a pótnyomozás iratait további nyo­
mozás végett visszaküldi a főkapi­

tányságra,
ahol dr. Friedmann Ignác budapesti 
ügyvéd a csehszlovák Nemzeti Bank és 
a prágai igazságügyminisztérium képvi­
seletében kollaborálni fog a rendőrség­
gel.

A frankhamisítás ügyében most már 
végleg befejezettnek hitt nyomozás sem 
ért még véget. Pénteken ugyanis

a francia kiküldöttek megjelentek a 
főügyésznél és közöltek vele, hogy 
a nyomozás végleges befejezése 
előtt további körülmények tisztázá­

sát kívánják.
Elsősorban a kőklisék készítésének és 
rejtegetésének körülményeit kíván fák a 
franciák tisztázni és ezért követelik 
Wíndischgraetz, Rába és Gerő újbóli ki­
hallgatását. majd ennek megtörténte 
után a három vádlottnak szembesítését.

L egelj te is, jegyzői
Rablásért elitéit nemzetőrök

Noviszadról jelentik: A novíszadi 
felebbviteli bíróság pénteken tár­
gyalta Startoljev Szteván és társai 
bünpörét, akik 1918 novemberében,
Popovon, mint a nemzetőrség tag­
jai kirabolták Frász Károly popovói 
jegyzőt.

A forradalom alatt Popovon is 
napirenden voltak a rablások és 
fosztogatások. Hogy a felelőtlen ele­
mek garázdálkodását megakadá­
lyozzák, a község józanabb elemei 
nemzetőrséget szerveztek a rend 
fen tartására. A nemzetőrség élére 
Stanoljev Szteván került, alá haza­
tért katonákból álló fegyveres osz­
tagával őrködött Popovo közbizton­
sága fölött. A nemzetőrök Stanoljev 
vezetésével egyik este éppen a falu 
végén portyáztak, amikor két ko­
csit vettek észre: az egyiken a köz­
ség jeozőie Frász Károly üli csa­
ládjával, a másikon a jegyző búto­
rai voltak. A nemzetőrök feltartóz­
tatták a kocsikat és éktelenül szi­
dalmazni kezdték a halálra rémült 
jegyzőt:

— Gazember, nem szöksz meg!
— Ki mész füvet legelni.
A nemzetőrök visszaparancsolták (...... ..

a kocsikat a jegyző lakásához, ott; lésének e .................  .... .......
széthordták a (bútorokat és elhai- államügvA x vádbeszéde után az 
tották Frász marháit és disznóit, elsőfokú Ítéletet kelybenbagyta.

jönnek a választások. Az egész nap és 
az egész éjjel és a második nap is, sza­
vazással, választási machinációkkal te­
lik el. Izgatott viták, próbuszavazdsok. 
frakciószakadások, klikkgyülckezések, 
zárt ülés, duplaszavazatok és választa­
nak, választanak, elnökséget, titkárai- 
got, natfy bizottságot, társelnökséget, 
szakadatlanul választanak. Mindenki 
elemében van ezen a téren óa a fő, hogy 
a szélsőjobboldali csoport emberei kerül­
tek be az egész vonalon.

Kész a Külföldi Oroszország Szövet­
sége.

A végén üdvözlőtáviratot küldtek NI- 
kolaj Nikolajevics nagyhercegnek. Nem 
döntöttek a jövendő Oroszország állam-, 
formálóról. . .

M. F.

Sz track e főügyész a francia megbízot­
taknak ehhez a kívánságához hozzájá­
rult.

Ezenkívül kívánják a franciák Hír 
György fajvédő képviselő kihallgatását 
is, amit a rendőrség a képviselő felgyó­
gyulása után foganatosítani fog. Végül 
ragaszkodnak a franciák Mészáros Gyu­
la szerepének tisztázásához és azt kí­
vánják, hogy'- az ügyészség sürgesse 
meg Angorában kiadatását, ha pedig azt 
azzal az indokolással tagadnák meg, 
hogy Mészáros időközben tőrök állam­
polgárrá lett, akitor a török hatóságok 
utján hallgassák ki Mészárost és a ki­
hallgatásnál legyenek jelen úgy a fran­
cia, mint a magyar hatóságok képvise­
lői is.

Lengyel Ernő vizsgálóbíró egyébként 
pénteken délelőtt kihallgatta őrgróf Pal­
lavicini Györgyöt. A kihallgatás három 
óra hosszat tartott és utána Pallaviclnl 
az újságíróknak kijelentette, hogy a ki­
hallgatáson történtekről semmit sem 
mondhat, mert nem szeretne tiltott köz­
lés miatt vád alá kerülni. KisziváTgott 
hírek szerint Pallavicini kihallgatása 
során a frankügyben rendkívül fGntos uj 
adatokat szolgáltatott.

?

nemzetőr
kikisérte a

— mondot-

Közben két fegyveres 
közrefogta a jegyzőt és 
közeli erdőbe.

— Legelj te is, jegyző 
ták neki a közbiztonságra ügyelő 
nemzetőrök.

Két napig őrizték kint az erdő­
ben Frász jegyzőt, aztán amikor 
már az éhségtől alig állt a lábán, 
hazaengedték. A zűr-zavaros forra­
dalmi napok után a jegyző feljelen­
tést tett Stanoljev és társai ellen, a 
kiket a pancsevói törvényszék a 
múlt év márciusában vont felelős­
ségre orgazdaság, rablás és lopás 
címén. A bíróság Stanoljevet nyolc 
havi börtönre, társait pedig hat-hat 
havi börtönre ítélte.

A felebbviteli bíróság c’.őtt hét 
védő képviselte a vádlottakat, élü­
kön dr. Szekulics Milánnal, aki vé- 
dőbeszedében kifejtette, hogy a 
nemzetőrök nem büntethetők meg, 
mert a vajdasági Narodna Uprava 
rendeletet bocsá.itott ki annak ide­
ién. mely szerint november 15-ig 
még nyerészkedési célból elkövetett 
büntettek is csak magárdegilag von­
hatók felelősségre. A felebbviteli bí­
róság rém adott helyt a védő érve- 

dr. Nlkoiics Richard fő-
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Kisebbségi Élet
® R •

A z  erdélyi magyar párt elnöki tanácsa 
a lemondott Ugrón István helyére gróf 
Bethlen Györgyöt választotta a párt 
élére. Az uj elnök a magyar párt válasz­
tási programmjáról igy nyilatkozott:
: Őszintén szólva — mondotta — nem 
tartom célszerűnek, hogy a választási 
prosrainmunkról nyilatkozzam. Az el­
nöki állást, amelyet kötelezettségárzet- 
böl elvállaltam, nem akarom összeté­
veszteni azzal, hogy nap-nap után poli­
tikai színházat játsszam nyilatkozatok 
közöltetésével. Ha eljön az ideje annak, 
hogy közvetlenül szóljak Erdély ma­
gyarságának millióihoz, meg fogom 
érezni ilyenirányú kötelezettségemet is 
és nem fogok kitérni azelöl, hogy nyi­
latkozzam. Jelenleg azonban ezt nem 
tartom helyesnek. Az elnöki tanács 
nemsokára ülést tart és ezen az ülésen 
fog tulajdonképpen kialakulni a magyar­
ság választási progranunja.«

*
Ugrón István  lemondásával a román 
sajtó élénken foglalkozik. A Cuvautnl 
Az Ugron-rendszcr cinicn hosszabb 

cikket ir a magyar párt válságáról. 
»Ugron István - -  Írja a lap — azért 
mondott le a pártelnökségről, hogy 
megkönnyítse a csúcsai paktum helyre­
állítását. Az erdélyi cionisták elnöke 
ugyanakkor kijelenti, hogy ők nem áll­
nak félre, ha az összes kisebbségek vá­
lasztási kartelljéröl van szó. Ezt eddig 
is tudta a közvélemény és a községi 
választások előtt is csak a liberális-ma­
gyar paktum hiúsította meg a közös ki­
sebbségi frontot. Ami a szászokat és 
svábokat illeti, régóta nem értenek 
egyet, ami a román pártok fele való 
orientációt illeti. Most pedig Muth Gás­
pár, aki nemzeti-párti rokonszenvéről 
volt ismeretes, kijelenti, hogy az összes 
kisebbségek blokkjáról tárgyal, amely 
averescanus lobogó alatt jönne létre. 
Éhből a számításból nyilván teliösen-4u« 
hagyjak a várost munkásságot, amely 
pedig ineplepetést hozhat. Úgy látszik, 
hogy egy rendszer bevezetéséről van 
szó. Egyelőre negyedéig se érkeztünk cl 
a differenciálódási folyamatnak, amely 
az ország politikájában előrelátható s 
a kisebbségi szervezeteknek két-két el­
nökük lesz. úgyhogy az egyik mindig 
nyugalomba vonul, ha más kormány jut 
uralomra. A szabadalmi patent Ugrón 
Istvánt illeti, aki a magyar párt liberá­
lis elnöke volt, utódja pedig averescanus 
elnök lesz, aki a csúcsai paktumot hajtja 
végre. Tapsolnunk kell. Többször kifej­
tettük, hogy az ország politikája érde­
kében szükségesnek tartjuk a kisebbsé­
gek kollaborációját azzal a párttal, 
amely az illető pillanatban hatalmon 
van. Az átmenet azonban az egyik ro­
mán párttól a másikig nem könnyű, mi 
legalább is nehéznek képzeltük. £s ime 
Ugrón István kitünően megoldotta: 
.mnyi elnökre van szükség, ahány ro­
mán párt van.«

*
A román korm ány  megkezdte a vá­
lasztási kampány előkészítését. A bel­
ügyminiszter valamennyi prefektust és 
vidéki pártszervezetek elnökeit Buka­
restbe rendelte, hogy a párt vezetőségé­
vel együtt összeállítsák a jelöltek lis­
táit és megbeszéljék a szükséges intéz­
kedéseket. A lapok azt a hirt közük, 
hogy az Averescu-párt közös listát tog 
állítani a magyar párttal, a svábokkal, 
a szászokkal és a cionistákkal is Er­
délyben, akiknek vezetői és a kormány­
párt erdélyi exponensei kozott már meg­
kezdődtek a tárgyalások és minden jel 
szerint sikerre is fognak vezetni. A ma­
gyar párt megbízottjai: Gyárfás Elemér 
és dr. Szele Béla, akik Bukarestben 
érintkezésbe léptek a kormány tagjai­
val, Goga Oktaviánnal és Bucsan Kon­
stantinnal. A tárgyalásokon mindkét 
oldalról megelégedéssel állapították 
meg, hogy mint a csúcsai paktum meg­
kötésekor, úgy most is megvan mind a-
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fclvi, tnlnd az érzelmi alap a megállapo­
dásra. A magyar párt megbízottai az 
együtt folytatott megbeszélésekről el­
készítik jelentéseiket, melyet előrelátha­
tóan a jövő héten fognak a magvar párt 
elnöki tanácsa elé terjeszteni. Az elnöki

Aláírták az osztrák-magyar 
kereskedelmi

ünnepélyes form ák között tö rtén t meg az okm ány a lá írása
Becsből jelentik : A szövetségi 

kancellári hivatal dísztermében 
pénteken aláírták az osztrák-ma­
gyar kereskedelmi szerződést. A
szerződés aláírása ünnepélyes Schuler osztályfőnök írták alá a 
formák közepette történt meg. ’ kereskedelmi szerződés megköté- 
Magyar részről gróf Ambrözy bécsi J sérül szóló okmányt.

Kisiklott a milliárdosok
Öt halottf ötven sebesült

Newyorkból jelentik: A New-} a vonat mozdony vezetőjeI A , , . • , C i, . (t • t r 1' «• I 1york—Atlantic City-express, ame­
lyet a milliárdosok vonatának 
szoktak nevezni, egy erős konya 
villáinál kisiklott. A szerencsétlen­
ségnek öt halott és ötven sebesült 
az áldozata. A halottak között van

Hivatalba lépett 
az Uzunovics-kormány

r

Pasics le ak ar szám olni a Jovanovics Ljuba-frakcióvai 
V iharosnak Ígérkezik a rad ik á lis-p árt főbizottságának 

17-iki ülése
’■ Belgrádiról jelentik: Az Uzuno- 
vics-kormáaiy megalakulása nyug­
vópontra juttatta a politikai helyze­
tet. Hogy ez a nyugalom meddig 
fog tartani, arra- nézve eltérők a
vélemények. Kétségtelen, hogy a j minisztertanácsot azonban délután-

I kormánynak nem lesz könnyű a i ra halasztották, 
j helyzete, különösen a radikális-párt Krajacs Iván dr. kereskedelmi mi- 
í miatt, ahol még nem nyugodtak j niszter, aki a kormány együttes es- 
bele teljesen abba, hogv Basics tá - ; kütételén nem \ ehetett részt, pén- 
vozott a kormány éléről, inig Ra- tek délelőtt megjelent az udvarnál
dics bentmaradt a kormányban. ' ' ' ....................
Komplikálja a helyzetet, hogy a ra­
dikális-párt főbizottsága e hó 17-ik­
én ülést tart, amely viharosnak ígér­
kezik. Ennek az ülésnek politikai 
fontosságára nézve jellemző Pasics- 
nak a Politika pénteki számában 
ni égi el en t nyil a tkoza ta.

— E hó 17-ikén — mondotta 
Pasics a Politika munkatársának, 
aki öt lakásában felkereste — ösz- 

a radikális főbizottság, 
főbizottságnak rendeznie kell 

bizonyos halaszthatatlan belső 
kérdéseket.

Ezután én néhány napra cl fogok 
menni Cavtatba. Az utazás eiött 
és a főbizottság ülése után na­
gyobb interjút adok majd a Poli­
tikának. Ez minden, amit ma 
mondhatok. Ne legyen semmi 
gondja, minden jól van. minden 
rendben van.
Ez a nyilatkozat burkolt bejelen-

tése annak, hogv
Pasics elhatározta magát a nagy 

leszámolásra a párton belül.
Az első minisztertanácsi ölé

A kormány pénteken délután öt íróknak: 
órától háromnegved hétig miniszter- ! — Elhatároztuk, hogv ezentúl
tanácsi ülést tartott, amelyen tisz-[minden szerdán és pénteken tartunk
tára technikai kérdésekkel foglal­
koztak. Elhatározták, hogv még e 
hó folyamán munkaprogramot fog­
nak összeállítani. A minisztertanács 
ülése után Radics István a követ-

nyilatkozatot tette az újságolnia. Egyéb napokra is hívhat össze

tanács a jelentés alapján fog dönteni az 
összes aktuális kérdésekről és ha a 
megállapodás előfeltételeit biztosítva 
látja, a legközelebbi időben hivatalos 
formában is felveszi a tárgy'alást a kor­
mánnyal.

magyar követ és IVbd/dfler báró 
meghatolmázott miniszter, az osz­
trák köztársaság nevében pedig 
Remek szövetségi kancellár és

es a
fütő, mig a katasztrófa többi áido- 
zatai legnagyobbrészt a n< wyorki 
pénzvilág tagjai közé tartoznak. 
A szerencsétlenség hire New- 
yorkban nagy izgatottságot kel­
tett.

u:in-Az uj kormány pénteken délelőtt 
vatalba lepett és az egyes resszort- 
miniszterek inár meg is jelentek 
Uzunovics miniszterelnöknél referá­
lás végett. A délelőttre összehívott

és letette az esküt Őfelsége kezébe. 
Ugyancsak esküt tettek pénteken 
délelőtt az államtitkárok is.

A  d em o k ra tá k n a k  is 
fe la já n lo tta k  tá rc á t  
a z u j korm ányban

A beogradi Novosti azt az érde­
kes hirt közli, hogy az Uzunovics- 
kormány megalakulása előtt

a demokratáknak felajánlották, 
hogy lépjenek be a kormányba, 

de ők ezt visszautasították, 
bár előzőleg kijelentették, hogy haj­
landók résztvenni olyan kormány­
ban, amelynek nem Pasics az el­
nöke. A lap szerint a demokraták 
úgy látják, hogy

nem volna előnyös számukra, 
ha tulkorán angazsálnák magu­
kat olyan kombinációban, a 
melyben nem az övék a döntő 

szó.
A radikális-pártban viszont egyre 
erősebb az az áramlat, amely a de-

együttműködéstmokratdkkal való 
kívánja.

minisztertanácsot. Szerdán a politi­
kai kérdéseket tárgyaljuk és pénte­
ken a folyó ügyeket intézzük el. 
Ezen a két napon minden minisz­
ternek Beogradban kell tartózked-

a miniszterelnök minisztertanácsot 
csak szombat délután és vasárnap 
nem. Elhatároztuk továbbá, hogy 
szerdán és pénteken valamennyi mi­
niszter fogadja a Beogradon kívüli 
közönséget. Az egyes minisztériu­
mok munkarendjét úgy állapítottuk 
meg, hogy délelőtt nyolctól tizen­
kettőig és délután háromtól hatig 
lesznek hivatalos órák. A tisztvise­
lőkről minősítési táblázatot fognak 
vezetni, aminek különösen a tisztvi- 
selőrendukciónál lesz jelentősége.' 
Legközelebb be fogjuk mutatni a 
a miniszterelnöknek az összes tör­
vényjavaslatokat. A miniszterelnök 
mindennap nyolctól tízig a szakmi­
niszterek jelentéseit fogja fogadni. 
Ha a kormány tagjai között ellen­
tétek merülnének fel. azokat egy 
háromtagú bizottság fogja megvizs­
gálni. A bizottság tagjai a minisz­
terelnök. Gyurisics Márkó igazság­
ügyminiszter és Radies István. Gon­
doskodni fogunk arról, hogy a mi­
niszterelnöknek' megfelelő s z ak e r t > k 
álljanak rendelkezésére, minthogy 
a miniszterelnökségen szakit g veket 
is intéznek. Az egész korín ám v tö­
rekedni fog arra. hogv a tisztviselő' 
kart politikamentessé fegve és egy 
tisztviselő se hivatkozhassék párt-ér­
demekre. Elhatároztuk végül, hogy 
az állam függő adósságait a tisztvi­
selőkkel és a rokkantakkal szemben 
tanulmányozni fogjuk.

R-xdics P okrócra  u ta zo tt
Radies István közoktatásügyi mi­

niszter pénteken Pák rácra utazott, 
ahol résztvesz a horvat parasztpárt 
uépgy ülésén.

P rib icsev ics  B oszn iában
Pribicsevics Szvetozár a legköze­

lebbi napokban Boszniába utazik 
propaganda - körútra. Ugyancsak 
Boszniába megy Srskics Milán tör­
vény egységesítő miniszter és Andii -' 
Vlada ' agrárreíorm-államtitkár és 
több bépgyüléseu fognak résztvenni.

3. oldal.

Károlyi
elkobzott b irtokain  a nyáron 
hajtják  végre a földreform ot
Ősszel döntenek a vagyonrészek 

felosztásáról
Budapestről jelentik: Egy év­

vel ezelőtt a kúria közbeszóló 
Ítélettel a hazaárulókról szóló tör­
vénycikk alapján, elkobozta gróf 
Károlyi Mihá y vagyonát. Az ira­
tok most visszakerültek a királyi 
törvényszékre, hogy a törvény­
szék állapítsa meg, milyen va­
gyonrészek, birtokok illetik meg 
a magyar államot és melyek azok, 

(amelyek a várományosokra száll­
nak.

A törvényszék mo-.t tárgyalást 
tűz ki, amelyen a kijelölés meg­
történik, a per azonban még most 
nincs olyan stádiumban, hogy a 
tárgyalást ki lehetne tűzni. Az 
Országos Földbirtok rendező Bi­
zottság ugyanis Károlyi Mihály 
hatalmas birtokain még nem haj­
totta végre « földreformot, emiatt 
a törvényszéknek nincs módjában 
megállapítani, hogy a több mil­
liárdos vagyontömegnek mennyin 
aktívája és mennyi a passzívája, 

f Igv aztán azt sincs módjában 
megállapítani ez ügy jelenlegi 
stádiumában, hogy a kincstárt 
haszonélvezet-megváltás szem- 
pontjál ól mennyi rész illeti meg.

Az OFB még a nyár folyamán 
végrehajt.a a földreformot gróf 
Károlyi Mihály birtokain és igy 
inir.d n valószínűség szerint csal 
az ősszel kerülhet érdemleges tár­
gyalásra a birtokfelosztás ügye.
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Egy és negyed milliárd
folyt be a m ait évben a szombori 
pénzügy igazgat óság  pénztárába
A polgárok mindenütt panaszkodnak 

a súlyos adóterhek miatt s az adóhiva­
talok sehol sem örvendenek túlságos 
népszerűségnek. A legkevesebb ember 
fizeti hívesen az adóját s gondol me­
leg barátsággal arra, aki az adót be­
szedi tőle.

Ezen az általános jelenségen kívül a 
legtöbb pénzügyigazgatóság ellen az 
adófizetőnek más súlyos panaszai van­
nak. A pénzügyigazgatóságok feleslege­
sen vexálják az adózókat, vagy nincs 
elegendő, vagy nincs megfelelő sze­
mélyzetük, vagy nem dolgoznak a hi­
vatalnokaik s mindezt az adózók siny- 
lik meg.

A szuboticai pénzügyigazgatóság oly 
módon kívánja a panaífcokat orvosolni, 
hogy a pénziigyígazgaíó ma szigorú 
rendeletet adott ki, amelyben megtiltja, 
hogy

a tisztviselők a felekkel másképpen 
mint államnyelven beszéljenek.

Az államnyelvet nem beszélő adózó a 
szuboticai pénzügyigazgatóságon csak 
akkor kaphat felvilágosítást, ha tolmá­
csot visz magával. Hogy ebből a ren­
deletből mennyi haszna van a kincstár­
nak, vagy az adózónak, nem tudjuk. 
Egyelőre csak azt látjuk, hogy a sze­
gény nyugdíjasok, akiknek dolguk van 
a pénzügyigazgatóságnál, izgatottan fut- 
kösfcak tolmács után.

Annál örvendetcsebb feljegyezni, hogy 
a szombori kerületi pénzügyigazgatóság­
nál nem ilyen rendeletekkel, hanem ko­
moly munkával, tervszerűen szolgálják 
« rájuk bízóit állami érdekeket s az 
adózók, ha fizetniök is kell, legalább tud­
ják, hogy ügyeiket a törvényeknek és 
a szabályoknak megfelelő módon inté­
zik el. A szombori pénzügyigazgatósági 
kerületben nincs meg az az odóbizony­
talanság, amellyel Szubotica excellál. 
Működik Tcrzin Pál elnöklete alatt a 
harmadosztályú kereseti adó kirovása 
elleni felebbezések elintézésére a felszó­
lamlás bizottság s permanenciában van 
Bugarszki Nenad elnöklete alatt a va­
gyon-jövedelmi adó és hadi nyereség­
eidé elleni felszólamlási bizottság, továb­
bá a forgalmi adó kivetőbizóttság. A két 
felszólamlási bizottság lelkiismeretesen 
intézi el a felebbezéseket.

A szombori kerületi pénzügyigazgató­
sághoz négy járás tartozik: Szombor,
Hódság, Kula és Dárda. A pénzügyigaz­
gatóságnak igen nagy forgalma u ren­
geteg dolga van, amit talán legjobban 
jellemeznek a következő számadatok:

Az elmúlt 1925-ik évben 
egymilliárd és háromszáz millió di­
nár bevétele volt a szombori pénz- 

ügyigaazgatóságnak,
vagyis minden munkanapon négy milliót 
fizettek be s ugyanannyit fizettek ki.

Az adófizetések is normális keretek­
ben folytak. A szombori járás állami 
adók fejében 39,000.000, az egész szoni- 
bori kerület 121,000.000 dinárt fizetett
be. Szombor városban a kivetett adók I ban is első közöttük. 
43%, a kerületben 39%-a befolyt.

Bár. mint ezek az adatok is bizonyít­
ják a szombori pénzügyigazgatóság 
mindenképpen igyekezik az állami kincs­
tár érdekeit megvédeni, a szombori ke- 
rü'ctbcn évek óta nem volt adódrverés 
s a pénzügyigazgató a legnagyobb libe­
ralizmussal él azzal a joggal, hogy mél­
tányos esetekben adófizetési halasztást 
adhat.

Tüntetés egy újságcikk miatt 
a Gajret elutazása alkalmával

A szuboticai ügyészség elkobozta a Neven-t — A muzulmán 
kutturegyesület tag ja i Noviszadra érkeztek

A Gajret-növendékek szuboticai tartóz­
kodásának utolsó perceiben némi zavar 
vegyült abba a hangulatba, amely a 
boszniai közművelődési egyesület itteni 
szereplését fogadta. Csütörtökön dél­
előtt megjelent a Névén, a szuboticai 
bunyevác-sokác-párt hetilapja, amely­
nek a Gairetröl irt cikke ált:*ános fel­
tűnést keltett. A Névén cikke röviden 
azt tartalmazza, hogy a »horvát Szubo­
tica* nem fogadja és nem üdvözli a Gaj- 
retet, mert az radikális-nagyszerb jani­
csárokat nevel a muzulmán ifjúságból. 
Városszerte élénken kommentálták a 
Névén cikkét, amely miatt később az 
ügyészség elkobozta a lapot. Ennek a 
cikknek a hatása megnyilvánult a Szu- 
boticáról eltávozó Gajret búcsúztatása 
alkalmával is, amely valósággal izgatott 
hangulatú tüntetéssé fejlődött.

Pénteken délben félegy órakor sora-1 lenlévök közül számosán elkeseredett

Hogy a szombori pénzügyigazgatóság 
területén ennyire konszolidáltak az ál­
lapotok, az főleg Dosztanics Osedomir 
kerületi pénzügyigazgató hozzáértésé­
nek köszönhető. Dosztanics régi pénz­
ügyi szakember, aki Sutnadiában telje­
sített szolgálatot s onnan jött 1921 ja­
nuár 1-cn Szomborba s nemcsak hama­
rosan tisztába jött a Vajdaságban ér­
vényben lévő adótörvényekkel, de a le­
romlott szombori pénzügyigazgatóságot 
is sikerült reorganizálnia. Ma ölven 
liszt viselő dolgozik a szombori pénz- 
ügyjgazgatóslágon s Dosztanics pénz­
ügyigazgató nemcsak a munkában, ha­
nem a* hivatalos órák pontos betartásá-

A pénzügylgazgatók nem népszerű 
emberek, Dosztanics Csedomiron is 
meglátszik a foglalkozása, ö is távol áll 
minden nyilvános mozgalomtól s a köz- 
szerepléstől. Éppen azért van ideje és 
módja, hogy munkával szolgálja az ál­
lam érdekeit, nem provokáló rendeletek 
kiadásával s nem az adózók üldözésé­
vel.

Sz. M.

koztak a Gajret növendékei vezetőikkel, 
a szuboticai diákság és a hatóságok 
képviselőinek kíséretében a városháza 
döfi, ahonnan zeneszóval a vasútállo­
másra vonultak. Amikor a vendégek 
csapata megtöltötte a noviszadi vonat 
kocsijait, megeredt az eső és a közön­
ség a zuhogó esőben állt sorfalat a per­
ron előtt. Gyorgycvics Dragoszlávné íő- 
ispánné virágokat és édességeket osztott 
szét a vonat ablakaiban álló muzulmán 
leányok között. A katonazene indulókat 
játszott.

Dr. Hasszanbcgovics Avdo, a Gajret 
elnöke ekkor a vonat lépcsőjéről beszé­
det intézett a közönséghez, köszönetét 
mondva a fogadtatásért, amelyben Szu- 
boticán részesültek. Úgy Hasszanbego- 
vics, mint a további szónokok, megemlé­
keztek a Nevén támadásáról, amit a je-

közbeszólásokkal kisértek.
Viddkovics Autuu a bunyevác Matlca

nevében búcsúztatta a vendégeket, utá­
na Csemalovics Sztnaihga mosztári 
polgármester, dr. Evctovics Mátyás szu- 
boticai polgármester és Trifkovics Már- 
kóné, a parlament elnökének felesége 
beszéltek, majd a vonat délután félkettő­
kor elindult Noviszad felé.

A Gajret egyik vezetője Szuboticáról 
való elutazása előtt a Néven cikkével 
kapcsolatban a kővetkező' felvilágosítást 
adta az egyesület céljairól:

— A Gajret kizárólag kulturális fel­
adatokat tűzött maga elé, távol áll min­
den politikai törekvéstől. Választmányá­
ban a legkülönbözőbb pártállást! embe­
rek foglalnak helyet: öt demokrata, öt 
közfársaságipárti és két radikális vá­
lasztmányi tagja van. A Neveit cikke 
csak tájékozatlanságon alapulhat.

*
A Gajret délután öt órakor érkezett 

meg Noviszadra. A pályaudvaron nagy 
tömeg gyűlt össze; megjelelnek a tár­
sadalmi és jótékony egyesületek, a vá­
ros vezetősége, élén Milovanovics Milo­
ván dr. polgármesterrel, a helyőrség 
tisztikara, a tábornokok vezetésével és 
a Szekol tagijai 'egyenruhában. A vonat 
a katonazenekar hangjai mellett futott 
be az állomásra, ahol a város nevében 
Milovanovics Milován polgármester üd­
vözölte Trifkovics Alárkőnét, a Gajret 
elnöknöjét.

A város zászlódiszt öltött és az útvo­
nalon. amerre a szarajevói vendégek 
katonazene mellett bevonultak, nagy em­
bertömeg szorongott. A Gajret noviszadi 
programja: péntek este ismerkedési est, 
szombat reggel kilenc órakor gyülekezés 
a városház előtt, utána a város megte­
kintése, délután négy órakor hangver­
seny a Szloboaában, este nyolc órakor 
pedig szokol-akadémia a Nemzeti Szín­
házban: vasárnap délelőtt hajón kirán­
dulás Kamenicára, ahol a Gajret koszo­
rút helyez Zmaj Jovan Jovanovics (költő 
sírjára, onnan Petrovaradinba és utána 
kirándulás Szremszki-Karlovcira, ahol a 
vendégek megtekintik a patriarchátus 
épületét és koszorút helyeznek Radicse- 
vics Brankó sírjára. Karlovciról a Gaj­
ret visszatér Noviszadra és vasárnap 
tovább utazik.

AT/í együnk meg?
Irtai Kilián Zoltán

Még minden úgy volt az irodában, 
mint az »ezért a pénzért nem érdemes« 
hetykéskedések idején. Akkor vissza­
tartották egymást a munkában és tőzs­
dei álmokról beszéltek mindig. Most 
egymás kezéből tépték ki a munkát és 
állt köztük az élethalálharc. Kit vetnek 
ki megint a biztos helyből? Oh. már ér­
demes ezért a kevésért is. mindenért ér­
demes, csak adjanak akármit.

— Istenem, már megint íogv a mun­
ka. Hatan vagyunk hozzá és elvégezhet­
né kettő is!

Senki sem merte kimondani ezt a lá­
nyok közül, de egyre csak ezt gondolta 
mind. Kit együnk meg a felesleges négy­
ből? Olgát igazán elvehetne már a vő­
legénye, húzódjanak össze. Hildának 
még dolgozik az apja. keres annyit, hogy 
előirthatja a leányát...

Lázasan görbültek az- ujjak munka 
után. Hol a munka? Miétt nincs? Mun­
kát, munkát, jók leszünk, előre köszö­
nünk a férfiaknak és figyelünk mindig.

Rossz már egymásra nézni. Nem vagy 
beteg, kedvesem? Sápadtnak látszol, 
maradj otthon pár napig. A főnök is 
mondta. Nem igaz, nincs is semmi ba- 
jnm. a főnök nem mondhartn. Egészsé­
gesebb vagyok, mint valaha, f© marad­
hatnál otthon, a papádnak régen kellene 
segítség. Persze, éppen most, mikor a | Az uj leány csendeseit állja a szemek
szoba közepén áll szegény papa egész 
nap és nem tud mit csinálni a kétségbe­
eséstől.

Rettenetes.
De nyűik az a to. Ilus lép be felbe- 

vülícn.
— Láttátok? Hallottátok?.,, A rá­

vízióban egy uj leány ül...
— Lehetetlen . . .  Képtelenség... Ne 

beszélj őrültséget. . .
— Isten bizony... En sem hittem ... 

de ott v an ... Ott ül. a Mágori Irén he­
lyén. Ott ül, most láttam, onnan jövök. 
Az összes irodákból seregestül mennek 
fel a leányok meg a fiuk... még a cég­
vezetők is . . .  Mindenki csak néz igy, 
mint ti, mikor meghallja. És ö csak ül 
ott nyugodtan és dolgozik. Mintha min­
dig ott ült volna.

— Iszonyatost!
— Borzasztó!
-— Hogy van lelke idejönni?!
— Ki kellene szekirozni a revízió­

nak!
— Ki meri azt most?
— Mégis, össze kellene tartani az 

ilyen betolakodó nyomorult ellen.
— Igen. de senki se mer szólni. A 

férfiak mind hallgatnak.
— Mert gyávák. Semmit nem sza­

bad az ilyennek mutatni.
—- Szabad, de csak rosszul. Rontson 

el mindent. Dobják ki.
— Alondd, ílus és csinos?
— N a... sovány egészen és sápadt 

nagyon.
Minek jön az ilyen hivatalba?
— Bojkottálni kellene az egész sze­

mélyzetben mindenkinek! ___
Aztán egyenként sompolyognak ki 

mind az öté:;. Megnézni a bitorló'

ülő tiizét, a ráköhögést, a kinéző be­
mutatkozást. az összesugást.

Dolgozik vértclcn ajakkal és akadozó 
f szívvel. A számok és bt tűk összesza­

ladnak ezerszer a szeme előtt, érzi.
hogy ájulás tön már rá.

Visszaparancsolja a vért a rendes he­

lyére, a könnyet be az agyba. Belül sir­
hat. sikolthat minden, de kifelé nem sza­
bad. Ma erősnek kell lenni, emberfeletti­
nek, három napig tart csak a csoda, míg 
mindenki látja. Kibírni estig, odakint a 
szomszéduccában már lehet sírni szaba­
don hazáig.

De ki ez?
Ide támogatják elébe, az asztala elé. 

Mit akar itt? Leül. Eeláll ismét, az asz­
talt simogatja . . .  A többiek összebújva 
nézik messziről. . .

Es most ez a most jött leány leborul 
az asztalra és sir. Vonaglik a feje az 
asztalon és könnye finom érben szalad a 
papírok közt.

Ecl kellene állni most. elmenni vala­
hova... Talán be az osztályfőnökhöz... 
Belckiáltani a világba:

— Emberek, nem öltem ineg senkit, 
semmi fájdalmatokról nem tehetek! En 
is élek. nekem is hely kell a világban... 
Jó vagvok. kedves vagyok, kollégiális 
vagyok, meg fogtok szeretni ham ar... 
Ne egyetek meg!

Igen, ezt kellene elmondani nekik. Csak 
kitartani erősen, hidegnek kell lenni jó. 
hogy hang nem tud átverödni az izzó 
gégén... Elmegy majd ez a szegény 
leány is és egyszer, egyszer haza is le­
het maid menni... .

A zokogó leányt most felemelik. 
Gyengéden fogj ák és vezetik az ajtó 
felé. Ami g' ulolet csak lehet a lelkek­
ben, most mind az ui leányra árad. Most 
ö a háború oka. a bajok teremtöjc, a go­
nosz, a fojtogató. Három napig igy lesz 
és ezt ki kel! állni. Aztán elfelejtik az 
elődöt és annak lesz igaza, aki itt ül az 
asztalnál valóban.

A cégvezetők! Ezek már mernek sza­
vakban is szúrni, Némelyik meg hizeleg, sik édesanyám!

ki tudja? Aki ilyen időben be tud jutni, 
az mindent elérhet.

Jó volna egy korty vizet inni. A poha­
rat azonban nem lehet elővenni most. 
összesúgnának rögtön:

— Ennyire otthonos! Még poharat is 
hozott!

Nem kel! törődni az egésszel. Hidegen, 
cinikusan oda kell vágni:

— Aki bírja, maria! Az erősé mindig 
az igazság!

Az erőssé?! Irgalmas isten, mennyit 
könyörgött Gyula bácsi a vezérnek, inig 
az beleegyezett! Hajszálon múlik itt 
m inden... Ki az erős? Talán maga 
csak a vezér. . .  Vagy az is csak innen, 
ebből a szörnyű cmberevcsből látszik 
erősnek. A vezérek is eszik egymást 
odafent. . .

Nézzük mégegvszer: a munka ló! 
Már háromnegyed, mindjárt mehetünk. 
Csak még a kapuban, ott még vessző­
futáson keil áttiutni.

—- Itt az uccun . már szabad sírni! 
Különös, nem jön a könnyem... Gyű­
lölöm őket! Előbb szűkítek egvpár év­
vel ennyi az egész. Es azt érzik ezért, 
hogy több joguk van a munkához, az 
élethez... M iért?... Miért??

Otthon nem nyúl ételhez. Ül mára ki- 
szikkadt életkedvvel.

— Egyél, kedves leányom! Mesélj, 
hogy fogadtak, milyen a hivatalod?-

Eahang a felelet:
— Ettek belőlem, édesanyám!

Valahol, a város túlsó végén, egv má­
sik leány felsír az égre:

— Miért az az uj, mikor jó voltam.
i ügyes voltam?! Kitúrt, felfalt az a ma-
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Megenyhült a lég, vidul a határ 
Ús te újra itt vagy jó gólya madár.

\  gólya beiuiott az utolsó légvonattal 
ezzel kezdetét \ett^ a tavaszi szezon. 

I.lsöuek egy fiaiul házaspár ereszére 
szállt és viuániau elkezdett kelepclni.

hát-sógcnücla: tt/lkül. csupán Pi- 
huí.cc. szándékból cselekedte, de .1 ház- 
i eltek íéircértetiék 1 \ ,zitc f és a iiatai- 
.•’sszony seprütiyéilel gette el portá­
járól a jóntadarat.

— Alesz a teliébe? -
rágósán — nem kellesz u

szegény gólya sietve szedte az irhá­
ját és a szomszédos épület erkélyére 
ereszkedett le, amel, mögött egy leány­
zó lakott. Az egész ucca röhögött, ami- 
(kov a no kikukkantó t az abiakáu és fel- 
fráborodik ában egy gyertyatartót vá­
rni a csodálatos madárhoz.

kiabálta rá ba­
kii uk!

n

Jaj, iaj, ilyen szégyen -  sikoltoz­
ta magánkívül és a gólya undorral tnc-! 
nekiilt tovább. Ue a boldogtalan mada-1 
ral seholsent látták szívesen és l'pteu- 
nj.oniou üldözték: mindenféle goromba­
ságot kiabáltak rá es egy idősebb ur az­
zal íeri.vcgetíe meg. hogy mzmtcu idovi, y j  e g y  Sehriitler nevű ember után 
ha hozzá Le meri tenni a lab.it. A gye- n y on ioz  ak irő l a z t az. értesülést
rekek kíváncsim! meresztették fel a le 
vegöégbe a szemüket és cvec-etnöt ke

kapta, hogy a király elleni rnerény- __  ............ ........ ............
vegoegbe a szemüket m. c ^ c  etiuu kv- jet szijrulékáv(d Httkuresl felé in- újból akarnak kísérletezni és ezért
rede,; a gólya J v á b a n .  n m m y ik  a/, (/l,„  a ,egszzlesobbkörii intézkedéseket
alhtou... 10,.., o .i.m. ipv. . szigt. rangúnak adatai vannak hajtja végre a király biztonsága ér-
szum i)olv«ómn var e kte-i e^ arról, hogy már a nagyhélben akar- elekében. Schroder felkutatására éré-
b ;i •z:2‘U)o1-. 1 ' '<0\ c?-Rc! lak merényletet elkövetni Ferdinand lycsen folyik a nyomozás.

fi

meg a gólya farkát, míg azt ordítottak:
— Ne merd idehozni! Nem kell több 

testvérke!
Hja, c/ek a gj érékek örültek, hogy 

már a világra születtek, egy fix pozíció­
ba és el tudta ükét helyezni a gólya 
jobb úri családoknál, majd bolondok let­
tek volna a mai nehéz gazdasági hely­
zetben még konkurrencíát is venni a 
nyakukba!

Vándorolt a gólya házról-házra, akár 
a kéregetö nénikék, do mindenhonnan 
kirúgták, vagy bezárták előtte gondosan 
az ajtókat, még a kéményszelcpeket is, 
nehogy’ egy óvatlan pillanatban bemász­
hasson. Majdnem sirva fakadt, ambeor 
összetalálkoztunk.

igazán úgy bánnak velem, akár 
egy rablóval — panaszkodott — télnek 
tőlem az emberek. Azelőtt majd szét 
szedtek és könyörögtek egy kis protek­
cióért. hogy kisbabát hozzak az ágyuk­
ba, most meg el akarják vágni a torko­
mat. Borzasztó állapotok. Elfogom vesz­
teni a kenyeremet, az, idei szezonban 
még egy fél csecsemőt se tudtam elhe­
lyezni, hogy a hármas ikrekről ue is be­
széljünk.

Ekkor arra jött egy fiatal, házaspár. 
Az asszony egy bolyhos kiskutyát ce- 
pelt az ölében.

— Aranyos, édes cslbikém! — gügyo- 
ett a ronda ölebhez és orronpuszilta.
A vén madár megvetően kelepeit utá­

nuk. Mert a kiskutyát nem a gólya hoz­
za. A kiskutya természetesen jön a vi­
lágra. Csehszlovákiába, az 

területén
a butinál határszolgálattal is meg­
bízott dunai vámőrség bárom fel- 
fegyverzett fiatalkorú magyar ál­
lampolgárt iogott el, kik gyanús 
körülmények közt jöttek át a hatá­

ron.
Április 7-ikén estefelé a sleürktilet bc- 

íelcnség a világtörténelemben. Három-»álltával az, egyik batinai vámőr egy 
száz bécsi paptteshös jött össze tr e l- '.csónakot fedezett tel a Dunán körűibe- 
műk héten és ünnepélyes keretek között egy kilométernyi távolságra, közel 
megalakították az Elnyomott Férjek ki- a jugoszláv parthoz. A határőr a csó- 
yákit. Senki se nevetett : markába, a nak felé közeledett és a csónakban ülő

. a > > * < a • a ■

wj4  fú rj a k o csit h u zza  és a bakon  
a n agyságos a sszon y  itt" !

Az elnyomott férj majdnem olyan k la s ­
szikus jelenség, akár az anyósvicc, vagy 
a Nóé bárkája, de hogy az Elnyomott 
Eérj meg merjen mukkanni és egyesü­
letbe tömörüljön, az valóban példátlan

mikor az elnök ••• egy {érti. akit a fele­
sége eddig háromszor juttatott a téboly­
dába megalakultnak jelentette ki az 
egyesületet és elhatározták, hogy uíol- 
ó lehelletüklg küzdeni fognak az asz- 

szonyi zsarnokság ellen. Ezután ‘-orya 
előadta mindegyik a maga kálváriáját. 
Hajmeresztő dolgok kerültek uapfénvre.
Egy Idősebb családapa megrendítő dr.5- 
minit így- mesébe el:

'’ ÍCSMFGYEI NAPl.fi
— Huszonötéves koromban meg tősiil- 

tc;n. A feleségem jóházból való, szép 
uiilány volt, aki házasságunk harmadik 
napján kijelentette, hogy egészsége ér­
dekében a tenger mellé kell utaznia. En­
gem az egzisztenciául idekötött, ellát­
tam tehát pénzzel és az asszony két hó- 

! napot töltött a Keleti-tenger partjai
meilett. Amikor hazajött, állandóan ud-1 koztak, mert sokszor azt se tudják, 
varlókat tartott, bárokba járt a barát-í hogy tényleg saját gyermekük után il­
lőivel és táncolt hajnalig. Adósságokba! zetík-e a szerelmi sarcot.
Keveredtem, maid beleüsziiltem a gon­
dokba. löbbször köny örögtem előtte, 
hogy szeretném, ha gyermekünk volna.

— A lérj a kocsit huzza és a bakon a 
nagyságos asszony fii! — jelentette ki 
egy elkeseredett férj és elhatározták, 

; Pe ö csak kinevetett. Egy szer aztán igy! hogy ha ők már el is vesztek, legalább 
í szólt:
1 — Jó, nem bánom, de meglátja, nem

lesz sok köszönet benne!
1 Mikor a gyermekem megszületett, 

nyomban tudtam, hogy nem az enyém.
Gyanúmat közöltem is a feleségemmel,

• aki nyeglén a szemem közé kacagott:
— Lalán igen, talán nem ..
A kakukkfiókát mégis felneveltem. A

gmk

Merényletet terveztek a román király ellen
A nagyíiétben ak a rták  a  te rv e t végrehajtani

Bukarestből jelentik: A sziguran- • király ellen, de akkor a terv közbe­
jött akadályok folytán meghiúsult. 
A titkosrendőrség abban a feltevés­
ben van. hogy a merénylők most 
újból akarnak kísérletezni és ezért

Elhalasztották a „Norge“ indulását
Kingsbayben készen állnak a léghajó fogadására

Kingsbayból érkező jelentés szerintRómából jelentik : Pénteken kora reg­
gel ugyan kedvező volt az idő, de már 
kilenc órakor, amikor Amundsen re­
pülőgépének fel kellett volna szállni, 
erős szél kerekedett, úgy hogy Nobile 
ezredes nem mert vállalkozni arra, hogy 
a „Norge“-t elindítsa. Ettől kezdve az­
után a szél egyre növekedett, úgy hogy 
valószínűleg csak pár nap múlva indul­
hat el a léghajó, mert a gyakorlott idő­
járás-szakértők szerint valószinüleg na­
pokig fog még ez a szél tartani.

A húsvéti puccs három részesét 
elfogta a hatinai határőrség

Csónakhat jö ttek  á t a  Dunán — A három  le ta rtó z ta to tta t 
azzal gyanúsítják , hogy részesei a  Budapesten leleplezett 
puccstervnek — A fia ta lko rúak  azt á líitják , hogy eltévedt 

mohácsi k irándulók
Batináról jelentik: Mialatt Budapesten 

folyik a nyomozás azok ellen a letartóz­
tatott fiatalemberek ellen, akik a hus-— vwn ---- --- ---- ----- , -   -  ----  i ---- ----- " ---------
véti ünnepek alatt állítólag fegyveres ' A határszolgálatot teljesítő vámőr a 
betörést terveztek Jugoszláviába és í három serdülő korban levő fiatalembert 

H. S. királyság azonnal őrizetbe vette és bekísérte a 
j batinai fŐszolgabiróságra, ahol Ojkics 
főszolgabíró azonnal megkezdte kihall­
gatásukat.

A kihallgatás során 
a gyanúsan viselkedő és kellő iga­
zolványokkal nem rendelkező fiatal­
emberek mohácsiaknak mondották 
magukat és kijelentették, hogy csu­
pán dunai kirándulást tettek és köz­
ben csónakjukkal a jugoszláv part 

közelébe tévedtek.
Az egyik fiatalembernek Schmidt József 
a neve. a másik két fiatalembernek a 

érdekében egyelőreh
k
tárom fiatalembert felszólította, hogy , nevet a nyomozás éi 
tössenek ki. í titokban tartják.

A nyomozás során Ojkics főszolgabi-A csónakban iilö fiatalemberek a 
felszólításra láthatólag megijedtek 
és szökni próbáltak, csak amikor a 
határőr már fegyverét akarta hasz­

nálni, adták meg magukat 
é- kikötöttek.

A c tónak kikötése, mán meglepő lát­
vány tárult a lAatárói elé.

törvény kötelez. El akartam válni, nem 
tudok. Az asszony pedig vigan él és do­
bálja a pénzemet.

A többi férjek még siralmasabb histó­
riákban számoltak be sorsukról. Keser­
vesen panaszkodott két agglegény is, 
akik mint rendkívüli tagok vettek részt 
a gyűlésen és a tartásdijak ellen tilta-

( a fiaikat lógják megmenteni és olyan 
szellemben nevelni, hogy női ravaszság 
ne foghasson rajtuk. A gyűlés emelke­
dett szellemben ért véget. A térjek a ka­
puban igy búcsúztak egy mástól:

— De meg ne mondja a feleségemnek! 
— és a becsületszó védelme alatt haza-

a „Hobby" szállj tóhajó mingyárt oda- 
érkezése után Svalbardnál befagyott a 
fjord vizét elborító jégkéregbe. Sokáig 
hiába próbálkoztak a hajó kiszabadítá­
sával, raig azután végül egy nagy vihar 
következtében felengedett a jég és a 
Hobby folytathatta útját délfelé s magá­
val v itte az első postát a tél beállta 
óta. A kikötőárbóc és a hangár, ame­
lyet a léghajó számára itt építenek, 
már majdnem készen van.

A csónak lenekén egy csomó tegy- 
ver, revolver, karabiner és az ezek­

hez való töltény volt elrejtve.

ró elsősorban azt akarja megállapítani, 
hogy

a három felfegyvérzett kiránduló 
nem tartozik-c a Budapesten letar­
tóztatott puccsisták társaságába. \ 
letartóztatottak ezt állhatatosan ta­

gadják,

azonban a főszolgabíró arra való tekin­
tettel, hogy fegyvereket és nagymeny- 
nyiségü lőszert találtak náluk, nem fo­
gadhatta el védekezésüket, hanem to­
vább folytatja a nyomozást annak meg­
állapítására, hogy az elfogott fiatalem­
bereknek nem volt-e valamely politikai 
céljuk.

Tekintette! arra, hogy a Budapesten 
leleplezett puccsterv résztvevői Is nagy­
reszt fiatalkornak és ugyancífek egész 
fantasztikus és gyereke:, módon tervez­
tek fegyveres betörést az utódállamok­
ba,

a batloal nyomozás elsősorban an­
nak megállapítására irányul, bogy a 
Budapesten leleplezett puccsterv 
fantasztái és a Batinán letartózta­
tott magyarországi fiatalemberek 

között nem áll-e fenn kapcsolat.
Erre a feltevésre való tekintettel n 

botinál főszolgabíró jelentést tett az 
esetről a szoníbori alíspátii hivatalnok 
és államügyészségnek, valamint a bel 

\ ilgyminlsztériumnak és a nyomozás bt- 
j íejezése után a gyanúsítottakat át fog­
ják szállítani a szoníbori ügyészség h M» -

i házába.- — mii III ■!—1—r«
Harc

a sztarakanizsaí polgárm ester 
ellen

Panics Antal nyiíatkoiata
Sztarakanizsáról jelentik : Pánics An­

tal po'gármesler ellen, mint megírtuk, 
a dobrovolj.’icok a napokban tüntetést 
rendeztek ér. követelték, hogy hagyja el 
helyét. A Fácsmegyei Napló munkatársa 
a tüntetéssel kapcsolatban kérdést inté­
zett Pánics polgármesterhez, aki az 
ellene folvó akcióról a ’ övelkezőkct 
mondotta:

— Ellenem és a város vezetősége 
ellen évek óta rosszindulatú támadáso­
kat intéznek. Ennek a támadásnak poli­
tikai háttere van Amióta én, mint 
Sztarakanizsa város polgármestere, 
radikális párthivek akaratából, a több­
ség kívánságára el mertem vállalni 
Agbaba mérnökkel szemben az elnöki 
tisztséget, azóta minden fegyvert és esz­
közt felhasználnak ellenem Agbaba és 
hívei. Két év óta állandóan folyik az 
intrika ellenünk, egyik panasz a mási- 

í kát éri a minisztériumoknál és felettes 
' hatóságaimnál. A belügyminiszternek 
! és Zsivkovics Ljubának személyesen is 
■ beárultak, a vizsgálatok azonban semmi 
terhelő adatot nem találtak ellenem. Az 
eredeti panasz úgy hangzott, hogy ma­
gyarén vagyok és szerbiaié — én, aki 
sohasem tettem küíömbscget vallásuk 
vagy nemzetiségük miatt a polgárok 
között. Mivel ezzel a panasszal nem 
tudlak célt érni, azért kapkodtak újabb 
jelszó u tá n : visszaélést emlegettek a 
városi gazdálkodás terén. Azt azonban 
elfelejtették, hogy az volt az igazi város- 
károsítás, amikor 1921. évben éppen 
Agbaba úrtól vásárolta meg a város a 
villanytelepet, majdnem másfél millióért 
és a telepre 1924. évben a város 
450.000 dinárt fizetett rá, 1925. év 
április 1-én pedig kénytelen volt a vá­
ros az egész telep üzemét beszüntetni. 
Az ellenein kért vizsgálathoz a ta ­
náccsal együtt én is hozzájárultam, sőt 
nyomban a gyűlés után táviratilag kér­
tem felettes hatóságaimtól a vizsgálatot, 
melyet három vármegyei kiküldött ta r­
tott meg a belügyminiszter utasítására. 
A négy napos vizsgálat az én polgár­
mesteri működésem egész idejére kiter­
jedt. A vizsgálat eredménye előttem 
ismeretlen ugyan, de mert ismerem 
önmagamat és munkatársaimat, biztos 
vagyok abban, hogy teljes elégtételt 
fogunk kapni méltatlan meghurcoltatá­
sunkért. ?\ sajtóban a kanizsai közigaz­
gatás ellen nagy hűhóval legújabban 
megirt cikkek nagyrészt nem az éu 
polgármesteri működésem idején tör- 

’ tént eseteket sorolnak fel, mint pl, ,,a 
cukorrépa termest*1, „az eltűnt széna 
titkát**, „az ügyvédi költségeket**, rész­
ben pedig Jelentéktelen eseteket m - 
uak fel.

NAPl.fi
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CIRK USZ
Két nemzedék

— Pe igazán — meséli őnagysága a 
korzón — nagyon nehezen tudtam le­
adni azt a nyolc kilót, ősszel valami po­
rokat szedtem és egy keserű, rossz teát 
ittam. Elment tőle az étvágyain és 
rosszízű lett tőle a szájam, ma cinem ál­
landóan fájt a fejem és szédültem, de 
csak néhány dekát fogytam négy hét 
alatt Akkor két tejnapot kezdtem heten- 
kint, soha nem reggeliztem, naponta I 
csak félpohár folyadékot ittam, tenyér-, 
nyi főit húst ettem ebédre, vasárnap egy 
darab vízben kifőtt hal volt az ünnepi 
ebédem, vacsorám pedig mindennap két' 
hültalma, két darab pirított zsemlyével.!
F.z és kedves férjem örökös veszekedé­
se a fogyó kúra miatt megtette a hatá­
sát. Igaz. minden másnap egy orcáig vol­
tam gőzben és naponta massziroztattam I ban

Jobbfelé tolódik a Briand-kormány
D urand fffMmáveMsllgyl m iniszter lesz Malvy utóda

Parisból jelentik: A miniszterta­
nács pénteken a kabinet egyhangú 
sajnálkozása mellett tudomásul vet­
te Aífl/vy belügyminiszter lemondá­
sát. Minden valószínűség szerint 
Durand földmivelésíigyi miniszter 
veszi át a belügyi tárcát. Durand az
egész kabinet, de különösen Briand

____________

bizalmát bírja.
Durand belűgyminisztersege a 

kabinet jobbra tolódását jelenti, 
mert Durand a radikális polgári cso­
port jobboldalához tartozik, höldmi- 
velésiigyi miniszterré Bouat radiká­
lis-párti képviselőt fogják kine­
vezni.

egkez
árgyalások

tói, hogy gyujtog&t&a törtónt mind®, 
kát helyen. Ezzel a két óriási méretű 
petróleum égéssel egyidejűleg New- 
Ocleánsban újabb katasztrófa történt. 
A város kikötőidben

lángok csaptak ki a Standard
Oil Company egy hatalmas pet- 
róieuintank hajójából, amely szí­

nükig tele volt petróleummal.
A robbanás az egész váicst meg­

rázkódtatta. A hajón negyvenhét mat­
róz súlyosan m egsebesült, közülük 
nyolcnak az állapota életveszélyes.

1926 április 10,

Nyugdíjasok

magamat. Az, hogy egész imp gunimi- 
íűzőben cs gummiiiarísnyában voltam, 
azt hiszen). már fölösleges óvatosság 
volt csak. Mindenesetre beálltam Bi- 
csérdy pápa hívének is s soványitó in­
jekciókat adattam magamnak.

A Szép Fiatalember nagy elismeréssel 
nyilatkozott a hölgy hősiességéről, di­
csérte szép alakját.

—- Hát tudja — csevegett tovább a 
szép hölgy — most már minden rendben 
\ ohia cs boldog lennék, de most meg a 
kislányom keseríti az életemet. Képzel­
je csak. ez a rossz kisleány nem akar 
enni. Hiába könyörgiink neki. hiába fe­
nyegetjük. hiába ígérünk neki arany 
karkötőórát, nem iszik tejet és nem 
eszik tápláló ételeket. Nézze csak, mi­
lyen sovány és vérszegény, olyan, mint 
valami kiéhezett proligyerek, szinte szé­
gyellem. Isten ne verjen meg érte, de 
szinte gyűlölőn) mások pirosképü, egész­
séges, pufók gyermekeit. Mondja, mit 
csináljak, Iiogv Lilikét evésre kapas- 
sam? A háziorvos is már mindent meg­
próbált vele. irt neki vasasbort, adott 
injekciókat, járatjuk tornába, de minden 
hiába . . .  Ilyen csúnya girhes gebe le- 
gven az én gyermekem . . . ’.

Rabatbars ülnek össze a franciák  és spanyolok a rsfekkcl
Parisból jelentik: A Quotidien Rabatot ajánlotta a tárgyalások 

szerint már*a legközelebbi napok- színhelyéül és Abd cl Krím ebbe 
beleegyezett,

csak Spanyolország ellenzi, hogy 
j olyan városban tárgyaljanak a bé­
lkéről, amely francia fenhatóság 
alatt van.

megindulnak a bóketárgyalások 
Franciaország, Spanyolország 

és Abd el Krim között 
A marokkói francia hadvezetőség

A  v a lo riz á lt m e g v e sz te
Megkezdődtek a  tanúk ihallgatások  az Abend-pörbcn

szerkesztőségbe.
Amikor az első részlet lefizetésére 

került a sor, megjelent Fuchs és kérte, 
hogy az esedékes részletet az osztrák 
korona romlása miatt valorizálva fizessék 
ki. Schweiger igazgató ingerülten utasí­
to tta  vissza az ajánlatot és azt mondta, 
hogy írjon az Abend arnit akar, többet 
nem fizetnek.

Fried kihallgatása után Fuchs Artur 
védője indítványt terjesztett elő, hogy 
a vádlottakat helyezzék szabadlábra. Az 
előterjesztéshez csatlakozott VFeisz Sán­
dor szerkesztő, a másodrendű vádlott 
is, aki hivatkozva húsz éves újságírói 
múltjára, igyekezett bizonyítani, hogy a 
zsarolási vád tervszerű politikai hajsza, 
amelynek célja az Abend kompromittá- 
!ása.

A bíróság a szabad’ábra helyezés

Becsből jelentik: Az „Abend" szer­
kesztője és igazgatója elleni zsarolási 
pór főtárgyalását pénteken megcsappant 
érdeklődés mellett folytatták. A pénteki 
tárgyaláson a bíróság racgkezdfe a ta­
nuk kihallgatását. Dried Antalt, a Haasen- 
stein és Vogler hirdetési vállalat igaz­
gatóját hallgatták ki. A tanú elmondotta, 
hogy a Cfisőg/íom-bank vezérigazgatójá­
nak Schweigernek megbízásából 1921-ben 
Fuchs Artúrhoz, az Abend igazgatójá­
hoz fordult és felszólította, hogy has­
son oda, hogy az Abend mérsékelje 
hangját Castiglionival szemben. Önk nt 
ajánlottak föl húszmillió koronát. Fuchs 
a pénzt keveselle, mire hosszas alkudo­
zás után negyven mii Hóban egyeztek meg, 
úgy hogy huszonnégy milliót azonna' 
fizetnek, a többit pedig részletekben. A 
pénzt Fuchs Castiglioni irodájában vette 
át és az irodából azonnal telefonált a j  iránti kérelmet elutasította.

nyu a

A szobofícai póuztigy igazgatóság 
nem utalta Sti a nyugdíjasok áprilisi 

illet nió.-iycit
A szuboticai kerületi pénzugyigazga- 

lóság néhány nappal ezelőtt beszün­
tette a nyugdíjasok illetményeinek kifi­
zetését. A nyugdíjasok egészen különös 
ok miatt maradtak kenyér nélkül. A 
pénzügyigazgatóság mellett működő 
ellenőrző hivatal főnökét, Koíarovics 
Danilót ugyanis a belügyminisztérium 
Szubotica váro3 pénzügyi tanácsnokává 

í nevezte ki, a pénzügyminisztérium azon­
ban mindmáig nem gondoskodott Kóla- 
rovics régi hivatalának betöltéséről, ha­
nem ideiglenesen a vasutigazgatóságnal 
működő Mesna Kontrolét bízta meg a 
pénzügyigazgatóság ellenőrzésének ellá­
tásává’. A vasúti Mesnn Kontrola elfog­
laltsága miatt nem képes a pénzügy- 
igazgalóság kiadását felülvizsgálni, a 
pénzügyigazgatóság viszont mindaddig, 
míg a Mesna Kontrola nem láttamozza 
a nyugdíjasok nyugtáit, nem hajlandó 
kifizetni az áprilisi nyugdijat.

A szerencséi len nyugdíjasok körében 
nagy elkeseredést keltett, hogy a mi­
nisztérium késedelmeskedése miatt nem 
kapják meg nyugdijukat.

Ahalottvallomása
A  rendőrség  k ih a llg a tta  a hasba- 

s za r t v i ’Jam; g y á r i m u nkást
Véres verekedés folyt le csütörtökön 

este Szuboticán. az Alekszandrova-ucca 
egyik mellékuccájában levő Barrul-ven- 
déglő előtt. Mint a fíácsmegyei Napló 
is megírta, éjjel tizenegy óra tájban a 
vendéglő előtt egy eszméletlenül heverő 
férfira bukkantak, akiről kiderült, hogy 
hasbaszurták. Nyomban értesítették a 
rendőrséget, ahonnan Ifkovlcs Ivandé- 
kies Lázár ügyeletes rendőrkapitány 
szállt ki a helyszínre és intézkedett, 
hogy a megszűrt embert a mentők szál­
lítsák be a közkórházba, majd megindí­
totta a nyomozást az ismeretlen szur- 
káló kézrekeritésére. A nyomozás során 
megállapították, hogy a megszűrt ember 
Merkl József villanygyári munkás, aki 
a üartul-korcsmában ivott. Ittasan ösz- 
szeszólalkozott Kálmán Mihály munkás­
sal. A két ember közölt verekedésre ke­
rült a sor, amit az uccán is folytattak 
és a verekedés hevében használta kését 
Kálmán, akit még csütörtökön éjjel elő­
állított a rendőrség. Az egyik szuboticai 
lap közölte, hogy Merkl a kórbázba- 
szállitás közben belehalt sérülésébe, a 
nélkül, hogy kihallgathatták volna, ez a 
bír azonban nem bizonyult valónak.

Merklt a kórházban megvizsgálták és 
megállapították, hogy sérülése súlyos, 
de nem halálos. Pénteken délelőtt a köz- 
kórházban kihallgatta Kopllovtes Perenc 
rcndórblztos, aki előtt elmondta Merkl, 
hogy támadóját azelőtt nem Ismerte és 
csak a korcsmában találkoztak össze, 
ahol mindketten ittasak voltak.

Kálmán ellen a rendőrség meginditot- 
az eljárás^

Lángban állnak 
a kaliforniai petróleummezők

Több millió hordó petróleum pusztult el
Londonból jelentik; Az amerikai 

petrólsum ipar kezdete óta nem veit 
olyan óriási katasztrófa, mfnt amilyen 
pusztulást okozott most Kaliforniában 
a petróleumtöz.

Harmadnapja égnek a peírole- 
umtankok. a finomító gyárak 

rengeteg telepei,
de csak most jönnek az első részle­
tes jelentések, mert —  mint klfudó- 
dőlt — érthető okokból szigorú cen­
zúrát rendelt el a kaliforniai kormány. 
Alapos ugyanis a gyanú, hogy

a pusztulás nem véletlen, hímem 
bűnös kezek müve.

Az első hirek úgy szólották, hogy 
Saint Lcuis környékén villám csapott 
ie és felgyújtotta az Union Oil 
Company földalatti petróieumtankját, 
amely iszonyú dörgéssel felrobbant. A 
lángok átcsaptak a szomszédos tan ­
kokra és az explozió két em bert meg­
ölt. Olyan hatalm as volt a robbanás, 
hogy

Saint Louisban sok ház fala 
megrepedt és minden ablak be- 

zuzódott.
Egy asszonyt 3 leomló falícrme’ék^k 
eltemettek. A petróleumfinomitő gyá-
rak cflósj tűzoltósága és összes mun-

kása! sem voltak képesek gátat vetni 
a lángok terjedésének. Gőz-szántó- 
gépekkei nagy földtömegeket emeltek 
ki és azzal akarták betömni az égő 
tartályokat, de a tüztenger kicsapott 
és az égő petróleum véglgömlőtt a 
m esterséges gátakon túl, úgy hogy

már csütörtökön tizenkilenc nyi­
tott óriási petróleumtartály égett 

messze kerületben.• •
Otven mérföld távolságból látszottak 
a lángok, amelyek sok em elet m a­
gasságra csaptak föl és egy négyzet- 
mérföld területen minden tűzben 
áliott.

Saint Louisból pénteken az a hír 
érkezett, hogy a tűz terjed és t: 
forrósát? olyan elviselhetetlen, hegy 
a lángtengert most már kéiszóz 
méternyire sem lehet megltfrelHeni'
37. olajtartályok egym ásután robban, 
nak föl és eddig csak

Saint Louis környékén többmillió 
bordó petróleum pusztult el.

£ s miaiatt Saint Louis környéken ez 
ez óriási katasztrófa pusztít, az U n io n ., 
Oil Com pany annabelm i telepén szín

• villám csapás gyújtott fői két n?. y 
tankot és égnek a petróieum teleptk 
Lehetetlen szabadulni altéi a gyanú-

sztás m iatt
le ta r tó z ta tla k  egy tek in télyes 

budapesti ügyvédet
Nem szám olt el a ráb ízott házak  

jöved elm ével
Budapestről jelentik: A rendőrség 

péntek délután letartóztatta dr. Kanitz 
Emil tekintélyes budapesti ügyvédet. 
Kanitz a W odianer nagyiparos-család 
budapesti házainak volt n gondnoka és 
a letartóztatás W cdianerék feljelenté­
sére történt, mert a? ügyvéd a gond­
jaira bízóit házak házbérbevételével nem 
számolt el.

Dr. Kanitz évek óta gondnoka j 
Wodianer-házaknak és teendőjét min 
ckfikor megbízói jegteljasebb megelé­
gedésére végezte el. A legutóbbi'ház- 
bérnegyedkor áronban Kanitz nem szá­
molt el a befolyt bérösszegekkel és 
ezért W odianerék mór két héttel ez­
előtt feljelentették az ügyvédet. A 
rendőrségen akkor előállították Kanitz 
Emilt, de minthogy az ügyvéd előkelő 
rokonsága Ígéretet tett a hiányzó ősz- 
szeg megtérítésére, Kanitzol 'szabad­
lábra helyezték. Azóta sem Kanitz, sem 
rokonai nem fizettek W odiancréknak 
semmit, am iért a háztulajdonosok újabb 
feljelentése alapján a rendőrség pénte­
ken őrizetbe vette at ügyvédet és ki­
hallgatása után előzetes letartóztatásba 
helyezte.

C s o k o l á d é t o j á s o k
c s o k o iá d é n y u la k

Ie^otasóbban

R U F F e o k o rk s ö /k á b e  n
kaphatók
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H ÍR E K
Korszerű Tavasz

A Tavasz az idén nem jött szerényen, 
lábujjhegyen, hogy mint a hetvenes 
évek illusztrált hetilapjai írnák: észre­
vétlenül belopakodjék a szivünkbe. A 
Tavasz az idén megirigyelte a hangos- 
szavu kávéházi sipistákat. Nagy robaj­
jal bedübörgött a korzóra, besétált az 
ágyamba, kidelejezte a kutyákat a me­
legen kibélelj ketrecekből. Úgy járt-kelt 
és fölényeskedett ez a Tavasz, hogy föl 
se lehetett illendően háborodni az erköl­
csi magaviseleté fölött. Aki igy diszpo­
nál velünk, annak rendben van a széná­
ja. Az egész biztosan az aktatáskájában

„ lapénovica aznbotioal tan fe l 
ügyelő pört indít f ö lj e le n t i  ellen .
Lpánovlcs M átyás szuboticai tanfel­
ügyelő e lé n  — mint annak Idején 
jelentettük — több szuboticai tanító 
• f* jelentésére a közoktatásügyi mi­
niszter vizsgálatot indított. A vizsgá­
lat megállapította, hogy a tanfel­
ügyelő ellen felhozott vádak alaptala­
nok. Ispánovics Mátyás most meg 
szerezte a feljelentő tizenkilenc tá ­
ruló névsorát és rágalmazás! pórt in­
dít ellenük.

Politikai foglyok éhség- 
s z tr á jk o t  k e z d te k  B erlin b en . Ber­
linből Jelentik : Harminc politikai fo­
goly éhségsztrájkot kezdett a fogház­
ban. A harminc fogoly vasárnap a 
húsvéti prédikáció alatt komm unista 

ünnepséget 
őket és né­

hány napig eltiltották a sétától, mire 
a foglyok erre az intézkedésre m eg­
kezdték az éhségsztrájkot.

— Szaporodik a  francia  bankjegy  
forgeíom . Parisból jelentik: A Banque 
de France legutolsó heti kimutatása 
kínos feltűnést keltett. A kimutatás 
szerint a forgalomban levő bankjegyek 
mennyisége hétszázhuszonnégy millió 
frankkal szaporodott és a bank kétszáz 
millió frank újabb előleget adott az 
ágamnak. A kimutatás nyilvánosságra 
hozása óta a frank árfolyamában, amely 
a legutóbbi időben némi szilárdságot 
mutatott, újabb csökkenés állt be. Szak­
körök inegállapitásai szerint a frank 
romlásában a spekulációnak csak cse­
kély része van és az árfolyam esésének 
oka a frank belső értékének a csökke­
nésében rejlik.

— E ltűn t a vaj a szuboticai p iac­
ról. A szuboticai piacon ha nem is 
olcsó áron, de szinte korlátlan mennyi­
ségben lehetett tejet, vajat, túró*, tej­
felt kapni. Az utóbbi időben ismeretlen

hordja az égi bíróság birtokbahelyezési i , j , , ‘ ‘ .
végzését. Nem jelentette be magát, nem ' " en.^KeTI’, *°3y az ür 
jelentkezett le sehol, vízumot se kért. n'®?7avarJék- Elvezetlek Ők<
Egyszerilen csak beállított. És ezért kel­
lett ebbe mindannyiunknak belenyugod­
ni. Pedig a publikum dercsedő fejű és 
zuzmarás és északi és téli hangverse­
nyeket hallgatott még tegnap a rádión 
keresztül. Ezen a kedves masinán, amely 
addig fütyült, amig a háta mögött lesi- 
polta őt a legkedvesebb és Ieggondícr- 
b.csebb évszak. És a tavasz konsterná- 
ciót is keltett. A télikabátok pániksze­
rűen menekültek és nem volt alkalmuk 
átadni a szolgálatot tavaszi kollégáik­
nak, akik inzolvens pultok mögül félve 
kacsintottak ki az uccára. A tavaszra, 
a Napra és — milyen idők! — kérlelhe­
tetlen ielpercsek szoros zárt követelő 
jogi terminus technikusára. A szuboti- 
eai uccán megjelent az első íagylaltos 
jármű. Fagylalttal. És, hogy stílusos le­
gyen a dolog, a gazdájával. Aki viszont 
panyókára vetett télikabátban méltősá- 
gnsan mérte a hüs enyhület pépjét. És 
megjelent a papagály is, aki öt eszten­
deje mindenkinek légtornászattal egybe­
kötve szerencsét, pénzt és boldog házas­
ságot húz ki a planétás ladikéból. Ez a 
szuboticai illetőségű papagály artista is 
egy személyben. Az egyetlen jóbará­
tunk, aki önzetlenül kezeli az osztó 
Igazság elvét. És mert önzetlen, ezért 
valószínűen szerencsétlen is. Aki igy 
bűz ki planétát, az a gazdájától bizonyá­
ra kihúzza a lutrit. Az élettől minden­
esetre a rö'nd^bbet Akár sak mi az ag­
resszív Tavasztól. Becsaoott bennünket. 
Jogerősen.

Mesterházy Ambrus

— Rádíc* Istvánt majdnem e l­
gázolta  eg y  viUttxnoa. Beogradbó, 
je len tik : Csütörtökön délután négy 
órakor a Milova Vellkog-uccában 
majdnem szerencsétlenség áldozata 
lett Rc-dics István közoktatásügyi mi­
niszter. Radics lakásából kijövet a 
villamos sínek mellett várakozó autó 
felé igyekezett, amikor a 42-es villa­
mos feléje robogott. Radics István, 
aki nagyon rövidlátó, nem vette észre 
a közeledő villamost és nyugodtan 
haladt a síneken autóiához. Ekkor a 
villamos mái nem volt csak egy m é­
ter távolságra tőle. A kocsivezető 
erősen fékezett, csengetett és a mi­
niszter igy az utolsó pillanatban 
észrevéve a fenyegető veszedelmet, 
átugrott a sínesen és az autó lép­
csőjére lépett. A sofiőr időközben ki­
nyitotta az autó ajtaját, de az oly 
közei állt a sínpárhoz, hogy a villa­
mos az autó aitaját leszakította. Ra­
dics Istvánnak semmi baja sem 
történt.

— Árvíz fenyegeti a mákos! réteket. 
Szentéről jelentik: A Tisza tavaszi ára­
dásával ismét árvíz fenyegeti a mákosi 
réteket. Ezt a kitűnő termőföldet, amely 
régebben a város tulajdona volt, az ag­
rárreform felosztotta a dobrovoljácok 
között. A hétszáz holdas területet beve­
tették és megmunkálták, de az áprilisi 
árvíz elöntéssel fenyegeti az egész vi­
déket. A földművesek most küldöttséget 
menesztenek Beogradba, hogy a kor­
mány segítségét kérjék, mert a város 
nern hajlandó kiépíteni a régi védogáta- 
kat.

— öngyilkosság. Beogradból jelentik: 
Pénteken reggel Vikfcorovics Danica 
Ixiogradi özvegyasszony a lakásán előbb 
íelhasitotta gyomrát, majd elvágta nya­
kát. Amikor rátaláltak, még élt. Nyom­
ban beszállították a közkórházba, ahol 
azonban meghalt. Lakásán egy levelet

— V aszilijevlca Ljuba dr. a  szubo­
ticai k irá ly i ügyészség  vezetője. Az
igazságügy miniszter Vasvilijevics Ljuba 
dr. királyi ügyészt a szuboticai királyi 
ügyészség vezetőjévé nevezte ki. Vas.o- 
liicvics Ljuba dr. hat éve működik 
Szuboticán a? igazságügy szolgálatéban 
s kiváló tudásával, nobilis gondolkozá­
sával és abszolút korrektségével általá­
nos tiszteletet és nagyrabecsülést vívott 
ki magának, A szuboticai ügyészséget 
már kéi. év® vezeti mint helyettes és 
az e téren szerzett érdemeit honorálta 
az igazságügyminiszter, amikor a Ma- 
rusics Koszta halálával megüresedett 
vezető-ügyészi állásra őt nevezte ki.

— E lhelyezték  a ■zombori vám hi­
vatal vezetőjét. S.:o?nborbői jelentik • 
A pénzügyminiszter Radulovics Jánost, 
a szombori vámhivatal főnökét Novi- 
szádra, helyetteséi, Popovics Bianiszlá- 
vot pedig Beográdba helyezte ót. A 
szombori kereskedelmi egyesületek a 
vámhivatal vezetőinek a visszahelyezése 
Iránt interveniáltak.

— Jegyzői kinevezés. A belügymi­
niszter Szávfos Milorádot jegyednek ne­
vezte ki Mártonodra,

— Uiletlea-emiékdnnep Becskere­
ken. Becskerekről jelentik: BecsKcrek 
varos tanácsa pénteki ülésén elhatározta, 
lvugy Mi’etics Szvctozár emlékére ápri­
lis 25-én ünnepet rendez. Az emlék­
ünnep részletes programját még nern 
állapították meg.

okokból majdnem teljesen eltűnt a ' találtak, amelyben azt írja, hogy tettét 
piacro. a tej s vajat az üzletekben is i életunfságból kövefie el. 
csak protekcióval lehet kapni. Eddiv’ • • . r  j — Sojtópör — felm ontéesel. Novi-

’sadról jelentik: Á noviszádi törvény­
szék Gomiroc-tanécsa pénteken tárgyalta 
Cselebics Szvctiszláv deliblaii tanító 
sajtópörét. Cselebics a Zasztava 1921 
juníus 21-iki számában „Szomorú, de 
igaz" cinicn cikket irt. A cikkben meg­
támadta Ivacskovics Iliia dr. kovini fő­
szolgabírót, azt állitv n róla, hogy ro­
mán nemzetiségű felesége kedvéért favo­
rizálja a románokat és üldözi a szerbe­
ket, állandóan részeg és szégyene a 
hivatalnoki karnak. Ivacskovicson kívül 
megtámadta a cikk Nadaski kovinf 
szolgabirót is, akit azzal vádolt, hogy 
üldözi a szerbeket. Az ügyészség hiva-

— Hazatért Indiából a volt alkíráfy. 
Londonból jelentik: Az angol-amerikai 
Pilgrin-társaság április 28-án London­
ban ünnepi lakomát rendez lord Reading 
indiai volt alkirály tiszteletére, aki haza­
tért Delhiből, miután átadta hivatalát az 
uj alkirálynak, lord Irrinnek. A disz- 
ebéd nagy politikai esemény lesz annál 
is inkább, mert Houghton londoni ame­
rikai nagykövet is hivatalos rá s meg­
ígérte, hogy beszédet fog mondani az 
angol-szász népek világpolitikai felada­
tairól. Az ünnepi lakomán a brit kor­
mány tel es számban fog megjelenni, 
hogy ezzel is dokumentál a az angol- 
amerikai egységet a béke kérdésében.

— Egy amerikai csillagjós megjöven­
dölte a római merényletet. Newyorkból 
jelentik: Brooks Artur amerikai asztro­
lógus, akinek Newyorkban heti folyó­
irata van, a múlt héten közölte lapjában 
Mussolini horoszkópját és megjövendöl­
te, hogy a legközelebbi napokban halá­
los veszedelem fogja fenyegetni. Azt ir­
ta, hogy Mussolini származásának csil­
laga a Skorpió, amelyet a Mars planéta 
üldöz s ebből látja, hogy Mussolini élete 
veszedelemben forog.

— S z é c sá n b a n  m a g á n p o s ta h tv a -  
talt állítanak fel. B eogradból jelen­
tik : A posta- és távirdaügyi miniszter 
megengedte, hogy Szécsánban magán- 
postahivatalt állítsanak fel.

— Vasúti ven d églő  Prokuplje- 
ban és Sztara-Paszováu. Beograd­
ból jelentik : A közlekedésügyi minisz- 
tc: hozzájárult, hogy Prokupljeban és 
Sztara-Paszován vasúti vendéglőt ál­
lítsanak fel,

— M erénylet a  Lem berg—bécsi 
gyorsvonat ellen. Krakkóból jelentik: 
A Lemberg—bécsi gyorsvonat péntekre 
virradó éjjel Krakkó közelében kisiklott, 
A vizsgálat megállapította, hogy a gyors­
vonat ellen merényletet követtek el. A 
sínek csavarjait meglazították és az 
egyik vágányt eltolták a helyéből. A 
gyorsvonat valamennyi kocsija felborult 
éa huszonhét utas megsebesült. Egy 
embert, akit a merénylettel gyanúsíta­
nak, letartóztattak.

7. o ldal.

még is némi joggal lehetett Szuboticá- 
ról azt mondani, hogy tejjel és mézzel 
folyó Kánaán közepén van, mert leg- 
aJább tejet lehetett itt kapni. Most már 
ezt a büszke címet át kell engedni 
Becsnek, ahova elszállítják innen a tejet 
és a vajat.

— A pincérek munkakönyvé. A szu­
boticai rendőrség nemi égen kezdte meg 
az uj munkakönyvek szétosztását. Áp­
rilis 30-ikáig kaphatók még munka- 
könyvek ós a rendőrség fcihivja mind­
azon munkásokat, akik még nem sze­
rezték be uj munkakönyvüket, a kitű­
zött határidőig jelentkezzenek a rend­
őrség 107. számú szobájában. A rend­
őrség közli a vendéglősökkel, hogv ni 
munkakönyv nélkül nem szabad pincé­
reket alkalmazni, inert a rendelet meg­
szegőit büntetéssel sújtják,

— Még nem kezdi m eg n m űködé­
sé t a  tjov ioád j goz.knzánfelügyeiő-
ság. Noviszádi tudósit la alapban közöl­
tük, hogy n Szu’ooticáról Noviszádra 
hegyezett gőzkazánfeKh<ye!or. g már át- 
burco’kodott uj állomáshelyére és ápri­
lis 10-lkén megkezdi működését. A fel­
ügyelőség vezetősége most annak köz­
lését kéri, hogy az áthelyezés ugyan 
megtörtént, de működését még nem 
kezdi meg.

— E lü tö tte  a vonat. Hiszi Margit 
hatvankét eves szuboticai napszámos- 
asszonyt pénteken délelőtt, amikor a 
vasúti síneken áfakart menni, egy tolató 
vasúti kocsi elütötte és jobb karját vsz- 
szeroncsolta. A mentők a szerencsétle­
nül járt öreg asszonyt kiszállították a 
közkórházba.

— Vfroaköxl •akkverseny Pancie-
vón. Pancsevóról jelentik: A pancsevói 
és vrsací sakkegyciületek városkőzí 
versenyt rendezte’;, arae’v a vrsaciak 
győzelmével végződött. A vr.t-aci klub 
játékosai 7’A, a pancsevói klub játékosai 
4Va pontot szereztek.

— Churchill és Péret találkozása. 
Londonból jelentik: Megerősítik azt a 
hirt, hogy Churchill értesítette Péret 
francia pénzügyminisztert, hogy látoga­
tását az angol parlament április 13-iki 
megnyitása előtt óhajtja tenni. Pérettől 
válasz nem érkezett Londonba.

— Hinduk és mohamedánok újabb ősz- 
szccsapása. Kalkuttából jelentik: Az el­
múlt éjszaka nyugodtan telt eh A hin­
duk és mohamedánok közt pénteken 
újabb összeütközések történtek. Hivata-

talnoksértés elmén emelt vádat a Z a s z t a - ’e‘e’K^s szerint a letartóztatottak 
va cikkírója, Cselebics ellen, aki a pén -’ sz'a'na a halottaké harmincöt,
teki tárgyaláson kijelentette, hogy hamis
információk alapján irta a cikket és 
hajlandó a Zasxtaví.ban helyreigazítani 
mire az ügyés ség a vádat elejtette.

— A Szávába vetette magát egy beo- 
Igradl urlleány. Beogradból jelentik:

SziancseJc Lázár beogradi jómódú ke­
reskedő tizenhét éves leánya pénteken 
délben a szávai hiúról a vízbe vetette 
magát. A közelben dolgozó rakparti 
munkások észrevették a leány halálug­
rását, csónakkal utánamentek és kimen­
tették. A rendőrség a nyomozás során 
megállapította, hogy a fiatal urilány 
szerelmi bánatában akart megválni az 
élettől. Már hónapok óta jegyben járt 
egy Jovanovics Krszta nevű susakl fia­
talemberrel, aki azonban pénteken dél­
előtt. felkereste és közölte vele, hogy' 
nem veheti el feleségül, mert szülei el­
lenzik a házasságot

&
&e j& z e p a ra to r

legjobb svéd gyártmány 
és amellett olcsó.

— FAlgyujtotí egy lalut. Salzburgból 
Jelentik: Steludorf községben, See-WaJ- 
chon mellett, az elmúlt éjlel a körülbe­
lül harminc házbői álló falu huszonkét 
háza leégett. Egy gyújtogatással gyanú­
sított vándorló kosárfonót letartó: tattak.I

i Emberéletben nern esett kár. Az anyagi 
Jkárt hat milliárd koronára becsülik.

Képviselet:

K o n  ra th  D . D .
Saboticn, PsSiéeva nL 

(Edénypiac) Telefon 623.
1.
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— Pelopouczoszban Ősrégi szobrokat 
ásott ki egy dán tudós. Athénből jelen-! 
tik: Paulssen dán régiség-búvár Chalv-' 
dón területéit az olyinpiai tartományban 
tizennégy hősi és istenszobrot ásott ki. 
köztük Artemisz, Meleager és Heraklesz
gyönyörű szép szobrait, amelyeknek j vai —   .........  .........  ; ,
történelmi Ízese péld .tluii. \  szobi -okát, Karoly vo’i román trónörökös inkognitó- 
az athéni múzeumba vitték. j ban Budapesten tartózkodik. Az e lté r-’

ijedt hírek szerint szerdán este a Palace-; 
- -  Milliárdos iizetéskéntelenseg Iiées- ’ szál’óba külfe’di vendégek érkeztek., i 

ben. tJéesböJ jelentik: A Schiller és köztük *
Löbl rövid- és kötöttáru nagykereskedő I
cég csödönkíviili egyezségért folyamo­
dóit. Az aktívák K43.000. a tartozások 
pedig 1.944.000 shillingre rúgnak, amiből 
'/ászországi gyáraknak 600.000 shilling 
iár. A cég kilenc havi részletben 35 szá- 
mJékos kvótát ajánl.

Vallásos szekta alakult Morvaor- 
zágban az adófizetés ellen. Prágából

Károly volí trónörökös Romániába utazott
Inkognitóban hé t napot tö ltö tt Budapesten

Budapestről jelentik: A magyar fő -! Palace-szállóba. Az állítólagos 
árosban csütörtökön híre terjedt, hogy ul Radu a detektív kérdeseue

Hello

szagban az adófizetés ellen. Prágából ! A rendőrkapitányságra is eljutott a 
'elemik: A mór. '.országi Hanna kerti-, román trónörökös budapesti tartozko-' p nteken 
kiben az utóbbi időben erősen terjed dúsának h're és a detektivosztály egy romániai
..uy vallásos mozgalom, amelynek após-j rnagasálfásu tisztviselőjét küldtek ki a 
tolai azt hirdetik, hogy a biblia tiltja a 
katonáskodást és az adófizetést. A szék-
ta hívd a Szemlélek követőinek vall ók 
magukat és számuk rohamosan szapo- 
r-.fJik. Marnia kerületében már alig fizet
nek iskola- és egyéb adut. A közigazga- 'hunytban láng Illés é- testvére cipó- i kincstár kezelésében levő házakban. Az 
iú*>i hatóságok érvelőre (ehetetlenek a kereskedők édesanyjukat gyászoljak, eiuiuit este e.<v huKUKu garazs g.wulJdl

..............  Temetése vasárnap délelőtt tíz órakor ki és harminc autó égett el. A kár egy
lesz az Alcksandrova-ulica 1. számit : millió zloty.mozgalom ellen.

— H olttest a ku tban . Topokból je­
lentik: Föídesi Pál fopolai fö’dndves 
p eteken délelőtt jelentést teli a rend-
őrsécen, lioav a csodakulbnn, amely a Prágában és Becsben. Varsóból je-i szalon készít Tolstoleva fódor-u.) 21.
falu szélén áll, egy holttest van. A j'e n tik : Skrzinski miniszterelnök hét- { _ £gy tigris halálra sebzett egy or-

utazik, ahol szerdáig
.. ........ .... , ...aid Becsbe rnegv, pénteken

Megállopitotlák, husy k.K'sera Jozscl | oedio viss2atér Varsóba, 
huszonhárom eves iokimuvcs, aki ne-

rendőrség nyomban kiszállt a helyszínre í Prágába 
és a kutból kiemelték a bolttestet.! marady m -(

hány nappal ezelőtt tűnt el a lakásáról.
A nyomozás során kiderült, hogy Ku-j 1 'ertaínik Jelka f. évj 
csera, aki nemrégen tért vissza a ka- j Nűvisadon házasságot 
tonaságtól, amióta törvénytelen felesé­
gével szakított, buskomor volt. Elkese­
redését még az is fokozta, hogy csendőr 
akart lenni, azonban nern sikerült fel­
vétetni magát a csendőrál’ományba. A 
husvét előtti napokban tűnt el a laká­
sáról és valószínűleg öngyilkossági szán­
dékból beleugrott a kútba. A rendőr­
ség értesítésére Urosevics Koszta járás- 
biró és dr. Hadzsi Jenő orvos kiszálltak 
a helyszínre. A holttest megvizsgálása 
alkalmával megállapították, hogy az 
már több nap óta lehetett a vízben és 
a bal kezefeje már oszlásnak indult. A 
szuboticai ügyészség elrendelte a holt­
test felboncolását.

— A „Nóta v íg e“ Becskereken.
Becskerekről jelentik : A becskerekí 
Kadima sportegyesület műkedvelő gár­
dája csütörtökön este mutatta be nagy 
sikerrel a „Nóta vége" című Zerkovitz- 
operettet. A kitűnő együttesből Kirsch- 
ner Panni, Spira Erna, Koversi Boris,
Csányi Mariska, Spira Károly és Piesch 
Lipót váltak ki ügyes játékukkal. A 
darab zenei részét a katonazenekar 
látta el.

— E lité it piaci árusok. Noviszádról 
jelentik : Markovics Voja noviszadi já­
rásbíró pénteken Drasics Darínka, Hor- 
vát Ilka, Makszíraovics Kovinka noviszadi 
piaci árusokat két-ket napi fogházra és 
két-kéíszáz dinár pénzbüntetésre ítélte,
mert nem függesztették ki az árjelző 
táblákat. Hasonló vétségért három-három 
napra és két-kétszáz dinár pénzbírságra 
ítélte Gerő Károly, Pető Terez, Gábor 
Viktoria és Majoros Péter lemerini piaci 
árusokat.

— Mfikedvelö-elöadás Csantavéren.
Csantavérről jelentik: A csantavéri ön­
kéntes tűzoltó testűiét műkedvelői hus-
vef vasárnap es hétfőn előadták Dré- 

cimü
stke- 
t a st­

eely Gábor 'Kisasszony férje 
víg játékát. Az előadás kitünően 
rült. A pompás mükedvclögárda 
iái köziül ki kell emelni Bagi Mancit,
Koanaj Vilmát, Yida Nesztit, Kohn 
Ilonkát, Ozsvár Istvánt, Faragó Józse­
fet, Barna Antalt és Anitics Lénárdot 
A rendezés érdeme Faragó Sándor tűz­
öl tófőparancsnokot illeti. A mükedvelö- 
rlóadás nyolcezer dinár tiszta jövedel­
mét a tűzoltói felszerelés kiegészítésére 
íordjt}ák.

BÁCSMEGYEI NAPLÖ

egy harminc é> körüli középter- „ .... . .
metii barna férfi, i ’ctben tartotta az extrónörokos inkog-;

i a szállodai bejelentőlapon Helíoni a! nitóját és a főkapitányságon minden j 
íf/u nevel irt be és mint magánzó intézkedést meglette.., ,^r° 'J
L'rcpe?. A vendégek autón érkeztek a nyugodtan tömhesse el idejét >u ape^ ;
állódéba és Belíoni al Raduban sokan ten. .........
holy román trónörököst vélték fel- A volt román trónörökös, akinek, 
nemi. kíséretében titkára és ejjv hö5í?y ,
A rendőrkapitányságra is eljutott a i voltak, t
mán trónörökös budapesti tartozko-1 p nteken délelőtt fél tízkor autón a 
sónak b re és a detektivosztály egy romániai határon levő Lökö-háza fete i 
igasáhásu tisztviselőjét küldtek ki a utazott. (•• maid engem.

-  Halálozás. Láng Dávidné, szüle-; — Varsóban elégett harminc katonai1 Tanító: Miéit nem voltál tegnap az
tett Hubert Páni hetvennégv éves iautó. Varsóból jelentik: Varsóban egy- iskolában?
korában Szuboticán meghall. Az e1- ’ I

gvászttázból.
A lengyel kuliig vm íntszter j lányosabb áron a »Dania« fehérnemli-

Házasság. Kralaéi vie Uvula és 
március dó-én 
kötöttek. (Min­

den külön értesítés helyett.)
— M ükedvelőeiőadás Csurogom A 

csurogi kereskedő és iparos ifjúság 
nagy sikerrel adta e!Ő Szigeti Józsefnek 
a „Vén bakancsos és fia a huszár" cimü 
népszínművét. A szereplők közül Tass 
Janka, Beukő Erzsi, Dobos Ilonka, Al- 
borka Kató, Rohácsek Erzsi, Dobos
János, Níncsevics Márton, Nacsa Ferenc, 
Kovács János, Magyar Árpád, Sléh 
Ferenc, Grünberger Miklós, Grünberger 
Sándor, Weisz Imre, Benkő János, Banka 
István, Oroszi Lajos és Magyar Balázs 
derekasan megállották helyüket.

— Tűz Szerbittebén. Becskerekről 
jelentik: Mrkusics Milán szerbittebei 
háza kéménytüz folytán kigyulladt és a
tető teljesen leégett. A kár jelentékeny. ~

— MíiLeáveldT-el^adás Szrhob-
rónban, a szrbobráni ifjúság nagy 
sikerre! adta elő az „Amit az erdő 
m esél44 című népszínművet. A siker 
elsősorban Pentz Kornél rendező ér.
deme. '

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k a

A zagrebi Concordia Becskereken. A |
becskerekí Kadima és az Obillcs a gö­
rögkeleti husvét napjaira lekötötték a 
zagrebi Cotncordiáí. Május másodikán a 
Kadima, harmadikén az Obilícs mérkő­
zik a vendégcsapattal.

A Kereskedelmi és Iparbank Novisza-
don vasárnap délelőtt 10 órakor lesz a 
közgyűlése. A közgyűlésen, amely a 
noviszadi piacon mindig eseményszám­
ba megy és amelyre az egéstz kereske­
dő világ fel szokott vonulni, az alaptő­
ke felemeléséről fognak határozni.

— OpereG-prcmier Noviszadon* i
Noviszádról jelentik: A Tabita növi-j 
szadi evangélikus nőegylet április hó 
11-én a Szlcboda nagytermében be­

Malvin noviszadi 
„Istenek élete0

mutatja Czebak 
zongoraművésznő 
című német szövegű háromfelvoná- 
sós operettjét, mely Novíszadon kerül 
elsőizben bemutatásra.

Backa..Sand mérkőzésre jegyek eiö-
■ ételben kaphatók Maridé és J.jtiknvié
Könyvkereskedésben 10. 20 és 30 di­
nárért, 3070

>m i

kijelentette, hogy ö valóban a 
sírit román trónörökös, hazauta­
zik Romániába és útközben ex.} - 
napot óhajtott Budapesten töl­

teni, ...................
teljes inkognitóban. A rendőrség tiszte-

e gyakrabban pusziit tűz a katonai

Női- és cyerfflckfebérnenüit a i'g}u-

M-vost. Bombay-on át Mhow-ból jelentik, 
hogy Tailor katonai sebészorvosr vadá- \ tanító nr németórán arról ma-
szar közben megtárnadia egy tigris, 'l'a i-) nVarf!Z< },ogy jia németül mondjuk a
ior belehalt sérüléseibe.

Hallotta-e már. hogy a Hudson-Essex j u^’na a vezetéknevet keli mondani, 
kitűnő amerikai 6 hengeres autó kéuvi- — Hogy hívják a papuda,, Kovács?
selete
van?

Suboticán S. Ad. Engl cégnél

Roth Oliza kozmetikai intézetében 
(Subotica. Kralja Aleksandra ul. 4. 
Rosslia Fonsiere palota) az összes szép­
séghibákat u. irt. szeplő, pattanás, mái- f 
folt. szemölcs, alkalmatlan hajszálakat, 
arcböriiámíasztást stb. garantált ered­
ménnyel kezel. — Minden hölgynek ér­
deke. hogy a könnyen eltavolitható 
szépséghibáktól és az ezekkel együtt járó 
lelki depresszióktól mielőbb megszaba­
duljon. Kiváló hatású saját készitmén.vii 
szépségápoló szerek, kenőcsök, púde­
rok. gyógvszappanok. arcfehéritő és 
szepiőkenőcsök szétküldése az egész 
országban utánvétellel. Tanítványokat 
kiképzésre elfogadok.

bg’4bI oUó újdonságok
kápírtsiíalíbaj férfi és női övekbe

feaÉyban óstkicsinyben Kapható
F. P'2 í R ! € H N O V ÍS A D
Ajánlja
mmder
mokbüj

ktezitményü 
szerszá- 

abb
W 1563

Palicsi strandvendéglő
megnyílt 

Éjjel-nappal nyitva

Kitűnő’ konyha
K ávéházi italok  

L egkellem esebb szórakozóhely

3)73

:■ n-177Ajk! Bcogradba jön 
ne mulaeer.a öl a főváros
legújabb lá tván yosságát  
rf*c^tekiut«ni! Csodálatosan s\ép
SZI.AVU - I. Ó\ K. sz.

BUTORLERA
Nagy választék Ízléses butijukban 
A bútorok remek kivitelben és szolid 

kidolgozásban készülnek.
Rondkivül olcsó eladási árak !

A szövetkezetnek Bukarestben 
Milánóban vannak már lerakatni.

1 0 2 6 . április 10.

KINTORNA
•  93 •

A féri íeldultan rohan haza . lakására 
és kétségbeesve mondja a feleségének:

Képzeld, a leányunk megszökött a 
nevelővel.

— Hát aztán • mondja az asszony 
a mi leányunk megengedheti magának 
azt a luxust, hogy ''/érdemből menjen 
férjhez.

-■ Na ja —• mondja a férj ... de én
mindig azt reméltem, bog.' az a neveid 
veled tog megszökni.

•#

A férj mondja a feleségnek:
l'iatn, végreud-letet csináltam. Rád 

hagytam egész vagyonomat, de csak 
azzal a feltétellel, ha halálom után egy 
éven belül férjhez mész.

De drágám, olyan hamar?
Igen. Azt akarom, hogy legyen 

! melletted valaki, aki őszintén megslrat

*
Tanuló 
Tanító: 
1 afiuló

van.

Nagyon fájt a fogam.
És most nem fáj?
Nem tudom. A fogorvosnál

Mondj egy egyszerű mondatot.
- Síit a nap!

Helyes. És milyen időben van ez 
mondva?

Napoc időben.

! nevünket, előbb a keresztnevünket és

— kérdi Kovács Mórickától a tanító. 
•— Kovács Samu.
— Na és németül?
— Samuel Kohn.

F IL M
9  Bi

Az Apokalipszis négy lovasa
A háború után özönével gyártották é5 

gyártják még ma is a pacifista filmeket, 
amelyek közül azonban eddig csak ke­
vés tudta elérni célját: a mozi széles­
körű propagáló ereiének felhasználásá­
val a háború elleni igazi propaganda- 
terjesztést. Ilyen szempontból egyike a 
sikerültebb próbálkozásoknak »Az Apo­
kalipszis négy lovasa^, amelyet pénte­
ken mutatott be Szuboticán a Narodni 
Bioskop. A kép az úgynevezett monu- 
tiiétr.áUs filmekhez tartozik és rendezője 
agy-egy háboríts jelenet, vagy harci fel­
vétel kiélezésével és reális beállításával 

oru bor-nagyszerüen érzékelteti a 
zalmait, a gyönge regényt azonban, a 
melyből a film készült, a rendező sem 
tudta jobbá és cliogaúliatóbbá tenni.

A filmnél általában azonban nem any- 
nyira a mese és a cselekmény esztéti­
kai szempontok szerint vett kifogásta­
lansága a fontos, hanem inkább a ren­
dező ötletei, a szép beállítások, a szí­
nészek produkciója és a felvételek tisz­
tasága. Ebben a tcÖrintetben »Az Apoka­
lipszis négy lovasax becsületes, jó mun­
ka. A világháború minden borzalma 
megelevenedik a vásznon és egyes há­
borús jelenetek megrendezése meglepően 
ügyes és megrázó. A főszerepeket /ViTe 
Terry és Ranwn Novarro játszák, egyé­
ni kvalitásaik azonban szinte elvesznek 
a tömegielenetck monumentalitásában- 
Kár. hogy a botrányos hibáktól hetnzse 
lő, sokszor teljesen értelmetlen feliratok 
okát ártanak magának a filmnek K 
Az. egy előadásban játszott kétszere 

film, amely erősen németellenes tenden­
ciája miatt Németországban nem kerül­
hetett színre, már csak irányzatánál 
fogva is, amellyel hadat üzen a háború­
nak és a szereteteí hirdeti, minden dicsé­
retet megérdemel.

fi A

Sí
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kö zg azd aság
Határidős illeték- és adófizetések

Az illetékegycnértéket fizető közsé­
geik, egyházak, jegyzők, lelkészek, rész­
vénytársaságok és más társaságok kö­
telesek az egyenértéknek ez év második 
negyedére eső részletét legkésőbb áp­
rilis 15-éig könyvecskéjükkel befizetni, 
mert mulasztás esetén kétszeres bírsá­
got kell fizetni. Kötelességük továbbá a 
nyilvános számadásra kötelezett válla­
latoknak az év első negyedében, tiszt­
viselőiknek kifizetett fizetés és jutalmak 
után a 2% nyugta bélyegilletéket az il­
letéktörvény 33. szakasza alapján, to­
vábbá a névre szóló részvények eladása 
folytán! 1% átírási illetéket a Hl. sza­
kasz szerint, a mérleg bemutatásával a 
kifizetett osztalékot és tantiémek után 
‘eső 1% illetékei befizetni. Az illetékek
befizetése alkalmával Rét-két példány­
ban kiállítóit kimutatást kell készíteni, 
amelyből az egyik példányt a pénziigy- 
igazgatóság visszaadja kdlö nyugtázás 
plán. Postával történő befizetéseknél 
jelezni kell az utalvány szelvényén, mi­
lyen célból küldik a pénzt. Ugyancsak 
április végéig kamatmentesen fizetendő 
a forgalmi adó a január-március havá­
ban elért bruttó forgalom után, mind­
azok által, akiknek évi bruttóbevételük 
meghaladja a 360.000 dinárt és akik 
könyvek vezetésére is kötelesek, Ne-

S P O R T
Öt lóversenyt rendez ebben az évben 

a sznboticai lovaregylet
Az első verseny m ájus 16-án lesz

A szuboticai vAlexandar király.- lovar­
egylet május 16-án tartja tneg ezévi 
első lóversenyét. A tavaszi veiseny 
iránt különösen a gazdák körében mu­
tatkozik nagy érdeklődés és valószínű, 
hogy a múlt évi versenyek sikere után a 
gazdák a májusi versenyen nagyszám­
ban indítják lovaikat.

A lovaregylet vezetősége az idén uj 
rendszert honosít meg, amennyiben kora 
tavasztól késő őszig sorozatosan ren­
dezi meg versenyeit. Májustól szeptem­
berig öt versenyt rendez a sznboticai 
Alexandar király lovaregylet.

A május 16-iki lóverseny délután há­
rom órakor kezdődik a következő pro­
grammal:

/. Bocskai gazdák, versenye Szubo- 
tica város díjáért. 1. dij 3000, II. dij 
1500, Hí. dij 500 dinár. Táv 1500 méter. 
Benevezési dij 30 dinár. Csak három 
éven felüli gazdasági lovak versenyez­
hetnek. amelyek 1925 január 1-én a jelen­
legi tulajdonos birtokában voltak.

2. Félvéritck versenye. Első dij 2500

v)

Bácska™ Sand
A futballsport sznboticai hivei számára 

csak egyetlen igazi attrakció van: a 
Bácska—Sand mérkőzés. Áldozatkész 
egyesületek hozhatnak ide hires bécsi, 
vagy prágai csapatot, a közönséget 
semmi sem mozgatja tneg úgy. mint a 
két régi rivális találkozása. A vasárnapi 
Bácska—Sand mérkőzés bár. a bajnok­

ig szempontjából nincs nagy jelentő- 
égé, szintén kassza-sikert hoz a ren­

dező egyesületnek. \  derby a Sand sze­
gedi úti pályáján lesz. és Csajági fogja 
vezetni -  remélhetőleg úgy. ltog\ a tra­
dicionális botrányok netn fogják a jutó­
kor élénkíteni. Mert annak dacára, bőgj 
a bajnoki pontok, bármelyik csapat szer­
zi is meg, nem sokat változtatnak a 
helyezésen, a szokásos izgalom most 
sem marad cl. Mindkét csapatnak presz­
tízs-kérdés a győzelem, amiért szivvti- 
lélckkel fognak küzdeni úgy a bajnok­
csapat, mint a Sand játékosai. A piros- 
íekéte gnbizaluút ejuttal

á> w

gyedévenként tartoznak ezt az adót fi­
zetni a részvény-, betéti-, közkereseti 
társaságok és szövetkezetek akkor is, ha 
évi bruttó bevételük 360.000 dináron 
aluli is, a pénzügyi hatóságoknál, míg 
pausál összegben fizetők a községi 
pénztáraknál szolgáltatják be az adót. 
Ugyancsak április első felében fizetendő 
a munkásadó 3.3% állami és 1.1% ön­
kormányzati járulékkal három hónapi 
kereset után a pénziigyigazgalóságnál 
az állami, a községnél pedig az önkor­
mányzati adó.

A Duna—temesi vlzszabályozó társu­
lat tisztújító közgyűlése. Panesevóról 
jelentik: A Duna—temesi vizszabályozó 
társulat csütörtökön délután tartott.t 
tisztnjitó közgyűlésé) melyen a tagok 
nagy szambán jelentek meg. A közgyű­
lést dr. Radonícs .lován elnök nyitotta 
meg, majd megejtették a választásokat. 
Elnök lett Suvakovies Lázár államtitkár, 
alelnök Makssinic Jován tanár.

Emelkednek n becskereki gabona­
árak. Becskcrekről jelentik : A gabona­
piacon pénteken váratlanul emelkedő 
tendenciát mutattak az árak. A búza 
ára 280—285, a tengeri 125 dinárig 
emelkedett.

dinár, fi. dij 1000 dinár, III. díj 500 di­
nár. Táv 1500 méter. Benevezési dij 
50 dinár. Futnak három évnél idősebb 
lovak.

3. Amatőrök két fogatú ügetöversenye. 
1. dij 2500 dinár. II. dij 1000 dinár, III. 
dij 500 dinár. Táv 4000 méter. Indítha­
tók minden fajtájú és korú lovak. Négy- 
iiléses és négykerekű kocsi és kísérő kö­
telező.

4. Telivérek versenye. 1. dij 3000 di­
nár, II. dij 1000 dinár, III. dij 500 dinár. 
Táv 1800 méter. Három éves és idősebb 
lovak részére.

5. Tiszti akadályverseny, f. dij 3000 di­
nár, II. dij 1000 dinár, III. dij 500 dinár. 
Négy évnél idősebb lovak részére. Táv 
2600 méter négy akadállyal.

A lovaregylet második versenyét 
május 23-án. a harmadikat június 20-án, 
a negyediket augusztus 15-én. az ötödik 
versenyt pedig szeptember 5-én rendezi. 
A versenyre jegyeket elővételben Vidá- 
kovics M. Véeó rőföskereskedésébeit le­
het kapni.

is fokozza, hogy a Bácska cgy-két 
standard játékosát fogja nélkülözni, akik 
jelenleg betcglistán vannak. A győzelem 
azonban igy sem bizfos zsákmánya a 
Saudnak. mert a hagyományos Bácska- 
lelkesedés, amely annyi sikert hozott 
már a bajnokcsapatnak, könnyen le­
gyűrheti a piros-feketéket. A Bácska 
csapatát még nem állították össze, de 
valószínű, lmgy csak Polyákovics, eset­
leg a beteg Slezák fog hiányozni a csa­
patból. A Sand kompletten indul a küz­
delembe. Kováccsal megerősödve, aki 
anyuegyesuicíe ellen játszhat először 
bajnoki mérkőzést. A csapat ez lesz: 
Siflis — Bélésűn, Beretka tieid,
Weisz, Ördög - Karip, Némcdi, Ko­
vács, Horváth, Haraszti.

Két bajnoki mérkőzés a Báeska-pa- 
Iyán. Vasárnap délelőtt két érdekes el- 
söosztályu bajnoki mérkőzés lesz a 
Bácska-pályán. Fél kilenc órakor az
Ó^AJTC— mérkőzést játszik k , nár, Tengeri 117.50—120 dinár, Liszt

negyed tizenegykor pedig a Sruboticai 
Sport—V rbászi SC játszák le esedékes 
bajnoki mérkőzésüket. A közönség bizo­
nyára méltányolni fogja azt az intézke­
dést, hogy a három clsöosztályu bajnoki 
mérkőzést úgy osztották be, hogy mind­
egyiket végig lehessen nézni.

Szentán játszák a SzAK—TSC mér­
kőzést. Az alszövetségi sorsolás a Sen- 
tai AK—Topolai SC bajnoki mérkőzé- 
zés't Topolár.t sorsolta ki, azonban a 
két egyesület vezetősége megegyezett 
abban, hogy a meccset Szentán kerüljön 
lejátszásra. A megegyezés következté­
ben tehát a Topolai SC vasárnap Szen­
tán játszik.

Rucskai Pécs válogatott csapatában.
Rucskait, az SzMTC kivált) centercsatá­
rát, aki jelenleg Pécsett játszik a DVAC- 
ba, beválogatták a város válogatott csa­
patába, mely Szeged ellen fog vasárnap 
játszani.JU l e’A U t J I,

A noviszadi Achilles kei ékpáregyesii-
íet felkéri az összes tagjait, hogy va­
sárnap délelőtt fél tizenegykor az egye­
sület helyiségében (Laza Kostics uliea 
’ ’.) kerékpárjaikkal jelenjenek meg.

Vasárnapi sportprogram Bánátban.
Becsk^rekcn: Obllics— Zscljeznicsár- 
szki, 1. osztályú bajnoki. Ejkhida: Kadi­
ma (Becskcrck)— SrbÜa. Barátságos. 
A legutóbbi bajnoki eldöntetlen volt. De- 
bcliácsa: Schwábische Sportverein
(Becskcrck)--Pcbeljácsai Sport Klub. 
Barátságos.

A becskereki Kadima alelnöke vissza­
vonta lemondását. Becskerekröl jelen­
tik: A Kadima alelnöke, Kemény Árpád 
és titkára Gusztáv Tibor a napokban le­
mondtak tisztségükről, a sportpályán 
történt verekedés miatt. Péntekre hív­
ták össze a Kadima választmányi ülé­
sét a lemondás ügyében, minthogy 
azonban az alelnök és a titkár időközben 
visszavonták lemondásukat, az ülés el­
maradt.

TŐZSDE
A d inár külföldi árfolyam ai

1926 április 9.
Budapest deviza 1255—1261.5, valuta 

J 256—1261.5.
Prága deviza 59.46—59.96, valuta 

59.15—59.65.
Berlin deviza 739.5—741.5 milliárd 

márka, valutái 734.5—738.5 milliárd már­
ka.

Becs deviza 1247.5—1251.5, valuta
1240—1246.

London deviza 276

Zürich, ápr. 9. Zárlat: Beograd 9.125, 
Paris 17.825, London 25.1825, Ncwyork 
517 liétnyolcad, Brüsszel 1980. Milánó 
20.825, Amszterdam 207.85, Berlin 123.30, 
Bécs 73.15, Szófia 3.75, Prága 15.35, 
Varsó 60.5, Budapest 72.50, Bukarest 
2.65.

Beograd, ápr. 9. Zárlat: Paris 19?, 
London 276.40, Ncwyork 56.75, Brüsszel
220, Milánó 228.50, Amszterdam 22.80, ,()jp .  Koncert. 10: Szimfonikus hangver-
Berlin 13.54, Bécs 8.025. Prága 168.50. 
Genf 1095.50, Budapest 79.75, Szaloniki 
75.50, Bukarest 23.50.

Noviszadi terménytőzsde, ápr. 9. Bú­
za t) vagon, bánáti 76 kilós két száza­
lékos. Szcnta paritás 292.50 dinár. Ten­
geri Cgv vagon bácskai 120 dinár, c.gy 
vagnn bácskai 122 dinár, 0 vagon szc- 
rémi, május—jtmiusi, Puma paritás 130 
dinár. Liszt: kél vagon bácskaai nullás 
G. 400 dinár, öt vgrit 5-ös 360 dinár. 
Korpa egy vagon 135 dinár. Irányzat: 
változatlan.

Szombori terménytőzsde, április 9-én. 
Forgal >m 248.50 vagon. Búza 287.50— 
292.50 dinár. Árpa 125—130 dinár, tava­
szi 150—160 dinár. Bab 130—140 dinár. 
Rozs 165—170 dinár. Zab 165—170 di­ I

O-á'f GG. 450- -470 dinár, 0-ás G. 440— 
460 dinár. Korpa 105—110 dinár.

Budapesti terménytőzsde, április 9. A 
terménytőzsdén a külföldi kereslet min­
den cikkben megszilárdította a piacot. 
A kínálat valamivel jobb. Amerikából 
tartott irányzat mellett kisebb áremel­
kedéseket jelentenek. Csikágóban és 
Ncwyorkban 1 és %-ed centtel drá­
gult a búza, háronyolcad centtel a rozs 
cs háromnegyed centtel a tengert

A budapesti tőzsdén nyitáskor 77-es 
búzáért 407.500 koronát fizetnek, He­
gyeshalom 79-es búzára 435.000 korona 
pénzkínálat vau. Gyékényesen 77-es bú­
za 400.000 korona. B”dapesti paritásban 
77-es búza 402.500—405.000 korona 
vagyis 2500 koronával drágább, mint 
tegnap. Májusra is 402.500—405.00 ko­
rona a búza ára.

Csikágól gabonatőzsde, ápr. 8. Búza 
májusra 159.625, júliusra 137.125. szep­
temberre 132.375. Tengeri májusra 75, 
iuliiisra 76.875, szeptemberre 79.875. Zab 
májusra 42.125, júliusra 42.75. szeptem­
berre 42.75. Rozs májusra 90.125, július­
ra 91.5, szeptemberre 91.75.

Newyorkl gabonatőzsde, ápr. 8. Búza 
187.625—183.625. Tengeri 85. Liszt 725 - 
775. Az irányzat tartott.

r J l*  T **Kadio-műsor
« H «

V asárnap, április  11-ikén
(A városok m elle tti szám  a hullám hosszt Jelenti)

Becs (531—582.5): D. e. 10: Bécsi 
gyerekek hangversenye. 11: Szimfonikus 
hangverseny. D. u. 4: Koncert. 6.10: 
Quartett. 8: Wagner: »Istenek alkonya* 
cimii operaelőadás.

Paris (333): Este 10: Nyitányok.
Koppenhága (347.5): D. u. 3: Táncze­

ne. 6: Harangjáték. 9.30: Balettzene.
Prága (368): D. c. 11: Matiné. D. u. 

4.30: Koncert. 8: Hangverseny, 11: Tánc-, 
zene.

Hamburg (392.5): D. u. 6: Hegedű- 
hangverseny. 8: Operette-elöadás, 10: 
Tánczene.

Róma (425): D. u. 5.30: Zenekari 
hangverseny. 8.30: A »Manon« előadá­
sa.

Bern (435): D. e. 11: Reggeli zene. 
D. u. 1: Koncert. 8: Vidám-est. 9.20: 
Zenekari hangverseny. 10.05: Zene.

Stuttgart (446): D. u. 4: Koncert. 8: 
Tarka-est.

Lipcse (452): D. ti. 4: Hangverseny. 
8.15: Katonazene.

München (487.75): D. u. 5: Koncert. 
6.15: Klasszikus zene. 8.15: Operaelő­
adás. 9.30: Népszerű hangverseny.

Berlin (504-571—1300): D. e. 9: 
Hangverseny. 11.30: Szórakoztató zene. 
D. u. 4.30: Koncert. 8.30: »Rómeó és 
,In'ia« előadása. 10.30: Tánczene.

Budapest (560): D. c. 9: Hírek, szép- 
'fégápolás. 10: Zenés mise. D. u. 3: Me­
sék. 4.30: Cigányzene. 6: Kicsinyek elő­
adása. 7: Faluszövetség előadása. 8: 
Koncert, 10: Jazz-band.

Briinn (521): D. e. 10: Dalok. D. ii. 
7: Operette-zene.

Davertry (1600)—London (365): D. ti.

scing

Jégkárbiztositás
kötése ügyéhen forduljon bizalommal

hozzánk
vagy k é p v ise le te in k h e z  mindenütt

Rossija-Fonciére
biztosító és viszontbiztosító társaság 
Subotica, Novisad, Vellki-Eeékerek, 

Sombor, Osljek

!



1926, április 10.
10. oldal.

NYILTTÉR.

Láng Dávid úgy a maja, valamint gyermekei, 
unokái és az összes rokonság ncvébeu, a súlyos 
csapástól mélyen sújtva tudatják, hogy a legjobb 
feleség, a legdrágább édesanya és nagyanya

L á n g  D á v id  né
szül. Huberth Fanny

életének 75-ik, példás házasságának 47-ik evében 
f. hó 9-íkén reggel, ö r ö k í t  itth ag y o tt bennünket. 
Im ádott halo ttunk  d rág a  ham vait f. hó 11-ikcn 
d. c 10 ó rakor helyezzük ötök nyugvó helyére’ 
a  helybeli izr. s irkertben .

Subotica, 1926. április 9.
Özv. Keller Jononé sz. Láng Etelka, Szántó 

Mnrcvlaé sz. Láng ííísa, Láng illés, özv. Páncél 
Zoltánná sz. Láng Berta, Juhász Józscíué sz. 
Leng Markka, Lang Janó gyermekei. Szántó 
Margit, Juhász Júzsct veji.i. Láng IUésné sz. 
Reitzer Zsófia menye, Özv. Veisz Jakabné sz. 
Hubcrlh Rozália testvére. Szántó Böske és 
Gyurika, Juhász Endre, La^g Tibiké unokái.
Olyan könnyű legyen pihenésed amennyire 

szerettünk.

MEGHÍVÓ • 0
A Suboiicai Oiidl’ó Iparosok Beteg 

segélyző Egyesületének
IH-ik évi rendes közgyűlésére

b A c s m e g y e i NAPLÓ
Nyilatkozat

Vevőink és megbizottaink köréből ismételten panaszo, 
érkeznek hozzánk, hogy a Jugoszlávia, terű eten áltálunk.

krnvifielt kiváló minősé<*u feisoszilérifti (ezch>

egyébb Kongress-Lengyelország-i színeket, c?emjrésszv
nek be. I ,.

Hogy a tisztessaégtólen verseny e\megnyilyanulasá»

WEITZENFELD és TÁRSA
Alapítva: 1*01- SllfeotWS é» 19?.

Táviratcím: Kenderipar.
DetaiíSrlet: Városi bőrpalota.

Engross és irodák: Wshonova ullca 7,

3 ^ s  1 kgros Oheiro b rik e tte t csak s k o v e tk e z ll  cége *
J iogoiíuktakí á ru s íta n i: SgbuJz & Yfolf Fancevo, hflfrkacb. 

i, D rag t tBrXd u 'S ., Simon O re iy íS ii i Drug* 
SafafekoVa i;l. l.,i.$kopa! Jurieié i pati& 'é Z #g reb j 1

kocka II. 50—60 mm, dió b a  4 u —50 min, didiI-b^30 —40 
dió U. 25—30 mm, borsó  6 —20 mm, apró  I. > —70 mm. 
rost. apró b —70 n im ,*aknaü—*120 mm, rost. akna 6 1^0
mm, dara  4 —6 mm, J. t s  3 kgr. b rike tt.

T isz te le tte l kórjuk tehá t a tisz te lt fogyasztó  közön­
ség e t, hogy a tisz tesség te len  versenyaján latok tó l ne hagyja 

’ m agát m egtéveszteni és vitás esetekben  a szén szár 
zásá t illetőleg be nupket m egkérdezni szíveskedjék.

B udapest, 1926. április hó
Teljes tisz te le tte l

W inter Hermann r. t.
3I$2 • V., V ilm os császár ut« '/8. 1.

.sma-

I

É rtesítés ;
A „SRECA" Jótékony Kiházasitó Egye-j 

; sülét igazgatósága felkéri az alant felsorolt' 
tagjait, hogy a legrövidebb időn beiül az

amely 192o. évi április bo 18-án d. e - 1 eayesüiet irodahelyiségében megjelenni szi- 
10 órakor, határozatképtelenség ese Ő̂n | Veskedjenek, hogy a seg é ly k ifize tés  napja tu- 
április hó 25-én d. e. 10 órakor az Ipar- jdomúsukra adasson: irma Újhelyi, Jeíena Ma
testület helyiségében lartatik.

T árgysorozat:
1. Két tag kiküldetése a jegyzőkönyv hi

tejesítésére. í
2. Az 1925. évről szóló jelentés és vagyon i

szám la felolvasása. }
3. Az 1926, évi költségelőirányzat.
4. Öt igazgatósági póttag választása.
5. Egy felügyelő bizottsági tag választása.}
6. Az alapszabályok módositása.
7. Péics István ur fr-bebezése kizárása ellen.
8. Indítványok.

Az Igazgatóság
Az alapszabályok szeriül csak azon tagnak van 

szavazati joga, aki legfeljebb 1 keti tagdíj hátralékban 
van. 3169

Vb. Rakazov Branko bocsári kereskedő 
csődügyében a csődleltér 1—296. tétele alatt 
felvett és 17.783 dinárra becsült rőlös,-rövid­
es fűszeráruk és üzleti felszerelés a csőd 
választmánynak f. hó 6. Arébk' kelt határozata 
folytán egV töVnegben zárt ajánlati verseny 
utján eladatpaíL A znrt írásbeli ajánlató! 
f.’ hó 24.-Apek idéü 12 órájáig 4000 dinár 

étile  mellett alólirott tömeg­
ók be, a hol a közelebbi 

feltételek is megtudhatók.
iA beérkezettXirásbeli ajánlatokat a csód- 

válaltetmény f. líó\24.-én d. u. 3 órakor fogja !
>oníartv ■ •.

izándXkVzók az eladás alá kerülő

bánatpénz
gondnokn

1

Z S Á K
Z  S  1 N  E  13

p  a  h  y  v  a  !
tűzoltó és kerti töm lők, hevederek, 
kárp itos kellékek, ponyva kölcsön 

in tézet. — Leszállít ott á rak .

1
I

'vtí/Áu

É rtesítjük a fe lv á sá r ló  k ö ­
zön séget, boti y a j é g  g y á r­
fást m egkezdtük és az m in­
den m ennyiségben kapható

H a m b u r g e r  j é g g y á r
Telefon 566.

10031

ŵ>»ra1 ' wvtxub. --i 'crar.v, ars

rosinac, Luka Gyelmis, Fazekas Bálint, Rudics 
íártonné, Fábián Rozália és Haj Ivan.

3U6 Igazgatóság

i *

I

I
í

felbontart-
Venni

ururaktárt Bocsáronjfvegyonbukott üzleti helyi-j 
ségében f. hó 23.-án délelőtt 9-től 12 óráig 
megtekinthetik.

Vei. Kikinda 1926. április 8.
Dr. Grób Iván

3155 tömeggondnok.

A  suboticas  s ü íő íp a ro s o k  
k ö z g y ű lé s e

A sütőiparosok évi közgyűlésükön egy­
hangúlag ismét megválasztották a Dimitria 
Mihájlovits elnöklete alatt álló régi vezető­
séget. A munkásvédelmi törvénv értelmiben 
határozutilag kimondották a hétfői fehérsüte- 
tnény és kenyérsütés teljes beszüntetését. A sü 
lőiparosok kérik a hatóságokat és a vásárió 
közönséget, hogy a határozat keresztülvite­
lében támogassák őket. 3iS<

I

E L L E N D U L
• •

A Z Ü ZLETE
ha csinos és ízléses levélpapíron levelez>

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk

meg kisiparosok és kiskereskedők szántára.
Szállítunk

500drbnagylevélpapírt, 500finom borítékot
ögsre»en 1 8 0  dinárért

és 1000 szám lát 100 dinárért 
összesen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb mint b* cégjelzés nélküli papírén levelez 
Olcsóbb mint ba papirscelctebre írja a számláit
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk, j

Jó papír. ~  Í z lé s e s  hivítel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

MINERVA NYOMDA SDBOTiCA

Tungsram-Western

/
a legtökéletesebb vevőkészülék 

Gyári főterekül:

a „VOLTA" R  T.-nál
Veliki-Bee kerek

í

károm,hasz»ái( kjfogás- 
taíatj álln^otb^ii

c s é p lő g é p  g a r n i t ú r a ,
Ív : esetleg';. e ^ e n Á é n t \  j

06 1918 je lig éreÉrdeklődök írjanak 190'
a kiadóhivatalba.

3172

RENTÁBILIS IPARVÁLLALAT A
VASSZAKMÁÖÓL

leérts üzemtőke hiányában

ársa tfinanszírozót vagy tá
A vállalati esetleg ®)ady> A \ áílalaj/székbei J’e jó 
helyen, de< könnyen áthelyezhető. — Ajánlatok : 
„Industrie P—181“ jelige alatt Interreklam d. d. 
Zagreb, Strosmajerova ul. 6. küldendők. 2823

rcean
A LEGJOBB NEKET RÁÖiÓUJSÁG ARÁD

M egjelenik minden Reoinhmen. Tudományos 

cikkek *  népszerű itín azfr^ k  rá d ió rip o rto k .■!
Szeníesztöség és klldőhiyatal:

WIEN III., R üöE N G A SSa No. I I .
Ne mulassza cl még ma előfizetni ezt a kitűnő rádiószaklspot

A „R A D IO W SLT11 előfizetési árai:
Egész évre 300 dinár — Félévre 160 dinár

Negyedévre 80 dinár. Egyes szárú ára 8 dinár. L

E S T I K U R Í R
COs

k fbudapesti estilap. Főszcrkcsajtó: Kassay Károly. 
I, A liberális polgárság lapja.

A ma|yittro!^ágt%sei 
értesd
a kora délelőtti órákban. E<:yes szám ára hétköz­
napon 2-50 din., a keddi szám 3 50 din. Előfize­

tési dij egy hónapra 60 din.
J  Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai föbizományos

fe — -if w
;ÉpKro\£dgíEseményekről uz Esti Eurirbó^ 
üFa íe 'gyoi'abban. Jugoszláviában káphatő

1

Podruznica Subotica, Vojoovic*va ui. 7.
i l MiiiMJiii te . íiDíiíSSli i Otel M  3.3.
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áru s  r. t. repülőgépgyár

Elvállalunk

g y a lu iá s t

uliea 12.

9 1  dl

c s a v a rk e ré k
acélokból, valam int különböző

h o m lo k -k u p  é s
elkészítését, legkiválóbb és speciális

e s z te r g a  é s  m a ró m u n k á k a t,  
a u tó , m o to rc s ó n a k  é s  tra k to r

alkatrészeket.
Saját e dz o ra u fa o íyr homokfuvőkészulék.

G y o rs , k u lá n s  é s  s z a k s z e rű  k is z o lg á lá s .

11. oldal.

ÉRTESÍTÉS I
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy a Llfka Bioukop uielietti
ó o r p in c c t  átvettem
es a?t tovább fogom veietnl. 
Kaphatók a legfinomabb asztali 

borok kimérve
IlierenkótttGóv 7 dinárért

Nagyban árengedménnyel.
| JZagrebl export éa JeilaCMÍ aörők

angro árban kimérve. 
Szíves pártfogást kér
K O V Á C S  2859

Üzictáthelyezés
m iatt az összes rak táron  

Jícvő bőrárukat május 1-ig
beszerzési Áron 

kiárusítom
Henrik Schlager

s, eciális böröndöa és bőráru 
üzlete, Subodca 2858 

í U’i uZ’et : I- IbacH pa lo ta ,?
„  fi íhurzó-ióle atlyueg «

’---- ------------  *
Vnn szerencsém a n. é' 

közönséget értesíteni, hogy 
Ncv nádon, Z-.Ij. zaíéka uh 
30 nz. alatt órás és éksze­
rész iizíettót nyitottam. Rak­
táron! tartó t a legnagyobb 
választékban: zsebórákul, 
ébresztőórákat, jegy gyűrö­
ttel, fcks^dreket, stb.-it a 
a Őf’gíí '̂- ’yiL.á'ak m ellett! 
Óraiayítá.i«í tattindrakijíéJo lc s ó id  IV V V  V

ajonc Pál Noviaad
órás ős ékszerész 

3059 ísljezr.ióka u’nea 30.

AJÁNL:

FF

B55W5Kr. M űi.1' X r̂ -̂ir *i

es issrna meszt
•e

égetésre. — Franko bárm ely állom ás, legolcsóbb áron

____  f f

«w*«e

$

B E O G R A D , K R A L J A  P ,E TR A  U L . 1 3 . 5&
(A fiAftODNA BANKÁVAL' EMSEN}

1 L

SM í!

TELEFON 868.
í

i  í

A VILÁGHÍRŰ t j  0. K. SZ. ,
művészi kidolgozású és ugyancsak n polgári igényolöMX meg­
felelő, szolid kivitelű bútorok. Hálószobák, ebédlők, ufiszobúk, 
szalongarniturák és minden, ehhez a szakmához tartozó bútor- 
nemek. — A vállalat átvesz templom, iskola, iroda, kórház 
berendezéseket, portálé kidolgozásokat, karosszériákat sto.

NAGYON MÉRSÉKELT ÁRAK!
Ha B eograába jön  ohveílen látogasson mesr bennünketI s

■ ■ □!

jg 1

5J 
Sö

I

■r.vc.*MU,

H iv a ta ln o k  a
ta1, aki a szerb- német 

?elyfet bírja, gyors- és 
nils ,l»-re J kerestetik.
kW  fizuién idények 

megjelölésével Schmulka hirdetöjthe 
Noviaad, FutoSki put 2. küldendő/.

in 
és
gépi
í r á s j e l t '\ajdnlato

A' y  V

■ v.xr̂ .1 C*í

A>
Ö

K  E  M  Ö S  X

Felhívjuk a hölgyek fi­
gyelmét a nálunk ké­
szült fohé rnen. ükre.

Készítünk sóját, vagy 
hozott anyagból: in­
tézeti és me-nyasz- 
szonyi kelengyéket, 
garnitúrákét stb. a 
legszebb és legizlése- 
sebb kézimunkával ; 
azsur, tüazsur, fiié- 
tirré és hímzésekkel

i

SÍPOS SANDOR
S U B 0 T i C 4

Üzletemet Sololeka ul. 2. alól 
Ö szám alá

(TspAnoviő festő mellé)
saját házamba keíyozten ét.
ennélfogva nőkkel olcaóbban 
árusítok nagyban és kicainyben

SBját égotésö hófehér
Friss M E S 2 E f
Épitési m e  **> Z E Y 

Portland CEMENTET 
Rostált FA S Z E N E T

Pé?3Í kétszer mosott
KOVÁC8 SZENET

Prim ’. belföldi
X O VACS S ZEN ETj
T Ű Z IF Á T  felvágva is

Az árat dij ment esőn < 
rendeltetési h« yác* axálHtom J

L

JOSi? re ié
tf

TrgovaŐkft Koítiiolonalna 
ZigaaturAy Síiboílca 
ideig. V!a£ka ul. 8.

i

(Ódcr) ul. 23. sz. alatt

Disolmotorhajtósra bolondozott kisebb

visüanyteiephez
idöselfb, komoly, a szalmában teljesen jártas

/{gépkezelőt
körösiünk Azonnali belépésre. Ajánlatok o fizetési 
igények’ inog jelölésével Kardon hirdetÖváilalathoz 

5 Novísad, Viisonov tr<? 7., telefon 3—70 adandók le.

dinár segélyd ijat fizet elhalt tagja i után  
azok kezzátarfc.?dinak

Bácska Temetkezési Egyesület Snliotieáii
B efizetési dij elhalt tagonként 100 dinár
Uj tagok fölvétele eszközölhető nemre és életkorra 

való tekintet nélkül.
ltolyi képviselők felvétetnek az ország bármely 

községéből 
Irodát

Vasúti ínomástól által Vili. Ivana Autunoviőa ni. 1.
A i Igazgató tanács.

j3 *  “j  rvM* i m* -at> WWI.-JW-W,-. i»i«<v »i» ccm

L E K T R O "rádióját, villamr-fi motorját és c«i - u.
lárjait, ha htokat ná’am vásárolja. 11 ~

kis íísü^ ísss? ? ; w  «•- i

IvAUaiJn bármely szakma
( *5( vl.solotót Subotlca óo Uőr- 
izékéa. Bolra1 tnkarék- 6b 
is‘clréssvényekbe.Kiad állami

sorsjegyeket*__ JMG?
®WBE BŐ®?®®

j vt t’v.v 'r>tr.i. ‘"'■uj'* í />;p'

T Á R S  • ’
pl

Üt 3

K E R E S T E T IK
100.000 dinárral kitűnő 
uj üzlethez aktív rész­
vétellel. ?.)?,g‘ eresések 
KOLíl ügynökséghez 
Zrinjski trg 2.Subotiea

,->sIVÍ

IMVBJSr TVJTWr.ia

I •?

TO S  tVIUHEI 
m á ju s  1 -tő

a l ó

T a n a to n  e x t r a k t
kapható nagyban és kicsinyben

jS raca T o tío ro v iő
nâ ytőzsdében

Snhotica, A leksandrova ni. S.

V . *- -. -• • «-

i «>

31U
. • •■WT..A,. ' *.» WllWAlM. ••• ■»»» m« .. >w «. .«*» •■«V

VOJVÖSANSKA T R M R A  A í f f l J A
(Tnlajdonos Bauer Andor)

Telefon582 NOVISAD, KR.PETR A UL.29 Telefon582
A vajtlnsáqí legrégibb uíazási irodfja. Győr?, olcsó ós 
megbiiható. Beszerez útlevelekéi, vi unw uib be il.ia íU í  vs 
• artozkodáfti envedólyoket az, Üsszos kövpJsógknóI. Vu.sutP, 
hajó- ís  haíókóosi jegyeket nz. Összes vonalak a. Elvégéi 
napi futárjaival bármely, tm <bizá6t Beogradb.m. Fordításokat, 
b itje  it az összes I öveíBcgeknéi és m nísztérsumoknél.
Aiusl* állami oaitníytovsjogyekiöt. OtHatanu <mI ul??olvi!á» 

pnvb'ó’«2. V’ldéhJ Die<vbizároket pootón aŐ-’ Ó̂&en vt:n*vx»’X4I!W.«VW«
MOBTU'

a h o l t. ü z le t fe le im e t  a  a  le ; p o n to s a b b  é s  
Segl&bfciism cfiefe&ehb m u n k á m m a l s z o lg á ­
lo m  k i. B . p á r t fo g a s u k a t  k é r i

S<» s z á m  m  / ’« ]  s  '  • ,

n ia g y  u y i i í a  k á r p i t o s

MfAjpWM

rádió- ós viiianyózereMsí Tál 
lalat Suöotica, JSokolska ul. 2

S o k o lsk a  u liea 7 sz .
a lá  h e ly ezem  á t
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KORZO MOZI
Közóhajra vasárnap i j  
prolongáltuk a legjobb

HARRY PIEL
filmet, mely méreteiben 
Robin Hood és Zorro a 
fekete lovag Fairbanks 

filmekre emlékeztet.
Z I6 A N O

kettős főszerepet eddi** 
meg nem látóit artista
bravúrokkal Marry Pici 

alakítja.

’•XV'
A s

UJ üzletmestnyítás Subo-
; tieán Rudlcs-uccában. a 
gvümölcs-olacon. Elegáns 

( férfi, női és gyermekruhák 
; legolcsóbb bevásárlási 
l forrása. Di” n‘os í érttől- 
■ tönv 575 dinár, férfi- 
1 ragián divatos spriccelt 
1 szövetből 600 és 700 din..
! covercoatból 700 és 1000

Kotorok kerestetnek Ml a- .Gyakorlott ''i,;!Olllsze 5 '!  dinár, elegáns női tava-j 
denovácra 18 kilométeresJ lö állandó alkninmzast l . . ....

. apróhirdetések
Honnan dől a t a sok |

CÜLÖNQO EM BER?;
Jönnek a LÉHÁBÓL,

ahol megnőtték

HARRY
FÖÍl3Ún33y 111 2 wíMcsti
c im ü  s z e n z á c ió s  v ig ju t é -

í ni’ l X  K ,  m  W W  ve
m . a  m in« i3  tíőlneR 1 deiiovac. 31SS. blabeckeirt továbbit,

a u a ea q á stő !! — . .. . ,
Va árnap U-c-i,' prolongál'a! ’ Idősebb szakácsnőt. «>u 
.ii ■■ i .■■ ■ 1 ——— valamennyire horvátul is
Tanulóleánvt azonnali be- éri. keresek a nyári idény­

re tengeri fürdőre. rtze- 
tés megegyezés szerint 
miméi Krk«, Krk (Ótok)

3187

LIFKA MOZI
Apróhirdetés « ó  l  dinár. v u U ?betü. é. rószú  
kéUxeretcD x iim it Legkisebb aprohirdete* ára 10 dia. 

C»»k felWlyesuett jeligéi leveleket tevaob.tuüU 
KérdezőíkodJiekhea válwzbéJyeg roenexleado.

****
Cukrászsccéd önálló ál-,
kist keres. Cint: Er.mia Keresek tisztességes 
Selesi, Zemun. Yisoka ui.' .-..'orgalmas 
i=, 31515 munkára.

Jesc 15.

Pogány 
I rg i ra 

3144

i s

országút építéséhez, a kő keres. Esetleg vidéki sze- <könnyű töretü. Jelenthez-í felesekre is elmenne. Ajan-
• szí kabát 550 dinárért, 

eovercoatból 750 dinár.
( ivermekruha 250 dinár.

fiatalembert Megbízható intelligens nő. 
Jelentkezni: i u  főzéshez. kézimunka- 

1 iárag. U. Jovaiiovic üzlet- ;,oz ért. házi teendők el-
Uegesl középiskolai t a - i K.n Cara DuSana 8. Su- látására felvétetik.' i ..... 1 > •*» 2 f 27 < , * l- ' i \zár inagántaniolyania Rt-Jbotica. 
kóczi-ut 73. Előkészít 
magán vizsgákra. 3059

;je»«p 'jó állapotban 
ÓGláíosoknak, hentc- 

nbk Kiválóan alkal­
mas olcsó áron

eladó
Cim: Glásser Jakob, 
Novisad Trandafil dom£

Periek! szerb, német !e- 
selczöuö felvételik. Pri- 
marius vegyészeti gyár, 
Majsanski \  iuograd 137.

,5099

1 , Révészné.
10.

Toms Viator.)
3186

Bort
vidéküukbeli nagyobb 
tétel homoki bort és 

pálinkát
v á s á r o l o k .  
S C H W A R C Z

Zmiai-ut 17. 2003
. . . . . . . . . .  &

vetkező címre küldendő. 1
i Piras. Prag. Jindiisska i Béresgazda, nős, idősebb, 
1 IS. C.S.R.

Jövedelmező képviseletet
átad ügynököknek, kép­
viselőknek. stb. nagy kül­
földi cég. Ajánlatok Ohne 
Kanital und Yorkenmuis-e 
97>4<: jeiige alatt a kö-

Tanonc felvétetik Willieim
Borbélysegédet keresek ( villanyszerelőnél. Pa§iée- 
azonnalra. Brand FerencJ va ul. •. (Lden\pi<u . 
Apatin. 3071

’ 1 W* w "
ra is. Cim a kiadóban.

3107

ke fe r e t
.TK Á N Y T  

v é g l e g e s e n  Irt
Kapható minden

gyógyszertárban JM
Ügynökök kerestetnek 
Kula, Crvenka, Novi- 
Vrbas és Mali-Idjo§ra, 
odavaló lakosok. Sze­
mélyes jelentkezés óén- J 
lek vagy szombaton. írás-j 
beli ajánlatok Singer | 

varrógépraktáf Subotica,' 
Hal-piac. intézendő!;.

3020

házkzer gyomor, 
emésztés és kemény 

széklet ellol.
5. H. S. áképpis^Wu
A poteki/ K r^őovíc

Vükóva"

Ésőköpenv 365 din., ele- j 
gáns szöveííummiküDeni : 
500 dinár. Gvermekeső- i 

1 kabát 30(1 din. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe- 
Isié-s .«esetén a pénzt visz- 
szaadom. Vigyázzon a 
címre' Eöldes Samu ru- 
haáruháza._____
Eladó ház. kedvező fizeté­
si feltételek mellett lakő- 

, mentes nagy telekkel.
elfoglalható. Stine Grgiéa 

i ni. 43. (Kálmán-u.) 3134

N A R O D N 1
B K O S K O P
Apri b  8.. 9., 10., 11. 

C»Utft't3Utöi-vttaÁrnap|£ftZ

„&p tó ip s is  n é :y  l o i a s r
Dráma 2 r< szben, W folvo 
nA&ban. Mindkét rósz o#y- 
szorre. 1 \s^ /e p b e a  Alice 2 
T e rry  < s Rudo.f Valentino I 
Kibővített zenekar! A da­
rabban előforduló énekazá 
Uiokat ének i K. Rotuanov

Málta urböJgy 
Jón! Jön!

Chnrlio Chaplin 
az „Aranyláz“-ban

•a •

01 Eladó 8 HP Magyar Gaz­
dasági 15 éves javított

l'ke 'e-1 magániáró cséplőeéo. 
zogazdasam ge • Euchs gépműhely. Kuia.leseben, jav íiusuoan es ,
kov ácsm unkában teljes

bír. kerestc-

Jégszekrényt ga: mi.;,1;, 
mellett legolcsóbban ke- 
szil. árjegyzéket in .,',;t 
küld Ujváry Ferenc, l - 
nterin. 3] <

Rastadter-chlna-bora-vas- 
sal. kitűnő izii, megbizha- 
tó, erősítő szer. 2825
Bútorozott szoba kiadó, 
üslobodienja ui. 6. Ka­
szárnyával szemben.

3149

í

1613 hosszabb gyakorlattal ke­
restetik. Mokrin, Nagypa- 
pirban. 3178

_____________________ J

vagy írásban Kutaspusz- ■ f  jat.autó 50k kevéssé hasz- 
tí.i gazdaság. posta Fvke-; nú,u ()lcs6]) ela(ló £ rdek_
t,c' ' '  i lődni lehet Kemény Óvnia

(cégnél. Subotica. 31S5 

• Friss maláta naponta kap----------------------------- - ljaló K(.pn ?  ós f j a r -t.
Régi arany cs ezüst pó p- keményitőgyárban, Mai-

jártassággal 
tik május l-ci belépésre. 
Ajánljatok személyesen

F I F I  K R É M
PINTÉR gyógyszertár

. ' Egv vagv két szépen bu- 
*9** ' torozott szoba konyhával 

azonnal kiadó. 1., Kutnici- 
éeva 40. 3179

, UzlethelvPéget deresünk 
behéren május 1-töl, Citn: 
Sudarovié ul. 20. 320K

zeket: aranyat, ezmstöl es 
brilliánst a legmagasabb 
árban vesz Kaltnecker 
József órás Osiick k. Zu- 
naniidka ul. 22.

áutiski put. 3192

Almolnárt, szorgalmas, ta- 
3191 ; pasztáit szakmunkaeröt ke- 

«wr,w „ X ,  ,n r .  I rés jó bizonyítványokkal 
FíFI KÖLNI VIZ I jjpkovic i Hubert. Ada. í Trumbiéevar
PINTÉR gyógyszertár? I

Eőpincér 10.000 
kaucióval május 

kerestetik. Koib 
ség, Zriniski trg 2.

1
dinár 

elsejére ; 
ügvnök-

31 75

Kifutó felvétetik. Révai
mészkercskedés, Sokol-
ska ul. 2. 3189

Jó házból való fiú kifutó-
nak vagv tanoncnak fel-
vétetik. Steinfeld füszc-
rés. Viisonova ul. 3183

Borbélysegédet kerekek.
Brancsics Milos. PaSiéeva
ul. 9. 3148

Dobozgyári áraimat « 
nyersanyag utagyará 
nyu e sése  folytán mé­
lyen leszállítottam , 

f  ! S C H E R F R W Ö
prnUUal müiut '-za' Isai noqo

Házvezcttatőnek aiánlko- Szélmalom kezelésben 
zik éves bizonvitvánvok- jártas önálló molnár ke- 
l aí megbitftiató izraelita rcstetik. Fizetése a tiszta 
i;ő. Cun a kiadóban. 3103 lövedeleirhek egyharmad 

része. Cint: Cedomir Sta-
Nőtlen gazdatiszt azon­
nal felvétetik. Hercog
László, Subotica. 3174‘ revac.

nojevié birtas, Xeliki Ost- 
ruvo (Bánát) u. p. Poza-

HALÖSZGBS, EBÉBÍ.Ö ÉS !B0D(IBEil[H0E2ÍSf Sí).
elsőrendű, — 3 legegyszerűbbtől a leg­

finomabb — kivitelben

W X. •.

i i  B/'Mo r sI

u  m

Kiilönbeiáratii bútorozott 
szoba villany világítással 
kiadó. Oslobodjenja ul. 

37. (Z en ta i-u t). 3182

Üzlethelyiség állvánvi -k- 
kal együtt azonnal kiadó. 
Erankopanska ul. 15.

3150
Motortulajdonosok figyel­
mébe! Szivógáz- és ben- 

d,,5S ziiimotorokat bámulatos 
-—- j olcsó árott alakítok, hasz* 

yiS'Z.iPiaradt ; tudatban It'.o yciictatort
díjtalanul e l - P  helyszinen  áta lak ítom .

Levelekhez vala^zbelveg 
melléklendő, (iaida Pák 
Bavahid (Barnít). 3194

Építésből
törmelék 
hordjható. Yarga Elórián,

3156 * názium mellett.
ni. 3. Gun-

3147

G YER M EKKO C SIK
nagyban és kicsinyben gyári áron kaphatók

F. KOVAC i drug
cégnél Subotica

a „VIKTÓRIA** gycrm ekkocsigyór  
vezérképviseíSje

Salon, ebédlő, hall és 
ikon\ h.ibutor. .üzekrént ek, 
csillárok olcsón eladók. 
Cím a kiadóban. 3151

K Ü L Ö N F É L E

l ’teai 2 ágyas bútorozott 
szoba konyhával 2 sze-’ 
mélyre kiadó. Bőwbbev 
Ulreich Testvérek vas- 
kereskedésében. 3165
Gyermektelen házaspár 
csekély fizetéssel házmes­
ternek kerestetik. IV.. I)u- 
iiceva ul. 16. 3154

fímnmibéiyegzöt bármi • 
[yen nyeiven készít Moh 
tiár József Subotica. Fran- 
kopanska ullca 25. Mes« 
rendeléseket a Búcsút*" 
gyei Napló kiadólilvatils 
Is elfogad.

Két szép tiszta bútoro­
zott szoba Palicson, eset­
leg bútor nélkül ts. kony­
ha-kamrával. alkalmas 
két ur vagy két hölgy­
nek is. kiadó. Cim meg­
tudható Knietz fűszer- 
üzletben vagv Ozsvár 
József lakú í k öz ve ti tőn él.

3057

1 Szoba, konyha lakás, bú­
torral. április 15-ére át­
adó. Cim: Zrinjski trg 26. 

fid Csányi. 3142
r-

n cl «ömk« a a 9 ■ xrasROi B1 a &

í  KINTLEVŐSÉGEI ' 

B E H A JT Á S Á R A
SZÁLLÍTUNK cégnyomással ellátott

FELSZÖL í TOL E V ELEKET
SZERB-CIRIL, MORVÁT, MAGYAR ÉS 

NÉMET NYELVEN

400 urb(100—100 minden nyelven) Din. 140'~

I

300 „ (200-200 ) J)
“ 200 drb egy nyelven 

500 „
1000 „

SZÁLLÍTÁS UTÁNVÉTTEL

MíNERVA-NYOMDA R.
SUBOTICA

3160

GYBAN és K IC SIN Y B E N
maidon«or olcsóbban vAsAroibal, mint bárhol 

r-űkedvozőbb fjzetósi mfc^kör»ny[léssel 
V \  e  t' i  < í

« H MCZUWTj K « ■

200—
60—

100—
160—

T.

■ a BEísasjj

( o r e s z e n c i a k

«

Két kiilönbeiáratu. eset­
leg egkvntá'tbanviló ele­
gánsan bútorozott uccai 
szobát keresünk, lehető­
leg fürdőszoba használat­
tal, kizárólag a beltéren. 
Ajánlatokat >Z\vei Brü- 
der« jeligéié. 3100

E lad

I

Fetrijevcin Osijek

Do
világositással szolgál:

o v in s  k a  B a n k a  D. D.
Osijek 1. 2upanijska ul. 5. 3045

Jól bevezetett és közismert cikk éledésére aJól
VöjVodinéra mag’os jutalék ellenében reprezentáló

■■rakat
jó eládTkot '’Veresünk. írásbeli ajánlatiét „Za- 

jeliire alatt a Publicitdk d. d. Zagreb, 
Gunduliéava,.ll távA>bit\

8209'
3035

Drogéria*

LANDAUER SUBOTICA
a j  •> rt feless /ir FENYVES FERENC Soboffca. Nyomatott n kladltíalatdonas Minerva r.'t.'nál.

le g jo b b

m in ő s é g b e n

í '"d*- f ENYVES í  A/O^ Suburb'*




